
Jedna vec je vidieť to na fotke či  
videu. No keď to vidíte naživo a po
dobne ako autor tohto článku máte 
deti v približnom veku, budete mať 
problém s dychom. Tak bolo aj vte
dy, keď sme boli Davida pozrieť 
v jeho prirodzenom prostredí, v ma
lackom v skateparku pod slimákom.

Strach a vnútorná brzda 
Jeho otec zostáva pokojný. No 

možno je to preto, lebo sa pri na
šom rozhovore otočil k  Davidovi 
chrbtom. Azda pre istotu. A presne 
k tomu smerovala moja prvá otáz 
ka: strach?

„Strach je veľký, súťaže sú peklo. 
Bo jím sa oňho určite viac, ako sa bojí 
on, no človek si zvykne,” vraví Róbert 
Baňár. Nechce to zakríknuť, no tvrdí, 
že synovi sa našťastie ešte nič váž

ne nestalo. Odreté kolená hovoria 
jas ne: pády sa stávajú, no David má 
v sebe niečo, čo možno iní nie: brz
du. I keď sa snaží neustále posúvať 
svoje hranice, na súťažiach nikdy 
ne robí triky, ktoré nemá stopercent
ne zvládnuté. Práve pud sebazá
chovy je Davidov tromf.

Na súťažiach tatino oči nezatvá
ra, naopak, poriadne ho povzbu
dzuje, no zároveň sa o syna poriad
ne bojí. Na každej väčšej súťaži je 
totiž vždy preventívne zaparkova  
ná sanitka. A  na takmer každej sú
ťaži aj zasahu je. Jazdci na kolobež
kách skáču poriadne vysoko a  kr
kolomné pády z  výšky niekoľkých 
metrov sa môžu skončiť aj vážny
mi zraneniami. Aj v tom je um toh
to športu: vedieť padať tak, aby sa 
predišlo zraneniam.

Má na to byť profíkom
Okrem strachu ale tato cíti ešte 

niečo, a  je to vidieť počas celého 

rozhovoru: hrdosť. Robí, čo môže, 
aby dal synovi možnosť posúvať sa 
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úvodník

 Jednotky 
s hviezdičkou

Deň pred odovzdávaním vysved-
čení som stretla pani učiteľku Andreu 
Adamovičovú so štvrtákmi z Dérerky. 
Na moju otázku, kam idú, mi odpove-
dali, že na zmrzlinu. „Wau, vy ale máte 
dobrú pani učiteľku,” povedala som, 
na čo deti zareagovali: „Tú najlepšiu!”

Tento milý moment ilustruje ná-
ladu, ktorá panovala všade na konci 
školského roka: smiech a najmä radosť 
z  prázdnin. Nielen žiaci, ale aj mnohí 
pedagógovia si zaslúžia symbolickú 
jednotku s hviezdičkou. Na niektorých 
svojich učiteľov spomíname s  láskou 
celý život – dôkaz nájdete aj v  tomto 
vydaní, keď sme milú spomienku na 
pána učiteľa Vacha dostali až z Prahy.

Keď už sme začali rozdávať symbo-
lické jednotky s  hviezdičkami, bude-
me pokračovať. Zaslúžia si ju Marián 
Jung za záchranu ľudského života, 
Vojtech Planka za zdolanie Gerlachu, 
David Baňár za svoju šikovnosť na 
kolobežke, tanečníčky zo ZUŠ-ky za 
tri európske tituly, darcovia krvi, atlé ti 
či hádzanári od žiactva až po mužov 
– o nich všetkých sa dočítate v týchto 
novinách.

Tesne po uzávierke sme dostali in-
formáciu, že Rebecca Slezáková vy-
tvorila nový slovenský juniorský rekord 
v behu na 100 metrov prekážok. Našu 
najväčšiu atletickú hviezdu čakajú 
v  zá vere augusta juniorské majstrov-
stvá sveta v Peru. Budeme jej silno dr-
žať palce, rovnako aj jej kolegom z klu-
bu AC Malacky Teovi Volekovi a Ada-
movi Boškovičovi, ktorí splnili limity 
na majstrovstvá Európy do 18 rokov. 
Svoju šikovnosť na atletickej dráhe 
predvedú v druhej polovici júla v Ban-
skej Bystrici. Úspech želáme aj mažo-
retkám ELLA, ktoré sa počas prvého 
júlového víkendu predstavia v Liberci 
na majstrovstvách sveta.

O  úspešných Malačanoch bude-
me radi informovať aj počas leta. Hoci 
má Malacký hlas letnú prestávku (naj-
bližšie vyjde koncom augusta), aktu-
álne a  dôležité informácie budeme 
zverej ňovať na webe či facebooku. 
Nezabudnite na Malacké kultúrne le-
to, ktoré prinesie koncerty, diskusie, 
ta nec, výtvarné workshopy, premieta-
nia, kvízy či historické potulky. Bude-
me sa stretávať v kaštieli aj na novom 
Námestí u Severínka.

A tak ako presne pred rokom na 
tomto mieste, všetkým vám želáme  
ŠŤASTNÉ A VESELÉ. 

Aby nedošlo k omylu: šťastné a ve-
selé leto! Nech sa vydarí na jednotku 
s hviezdičkou.

Ľ. Pilzová

Malacké kultúrne 
leto 2024
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 Vnútroblok Záhorácka 
čaká obnova
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Tanečnice ZUŠ 
majsterkami Európy
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Lietať sa dá
aj na kolobežke

david Baňár bude mať cez letné prázdniny 13 rokov, je žiakom ZŠ  
dr. J. dérera a  na rampách v  zahraničí predvádza triky, s  ktorými  
dokáže konkurovať dospelým. Jazdí na kolobežke tzv. voľný štýl. 
Skáče na nej, a keď sa naňho pozeráte v malackom skateparku, vy
zerá to, že na nej  aj  lieta.

Pokračovanie na strane 9
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Primátor Juraj Říha na úvod infor
moval, že mesto bolo úspešné s pro
jektovým zámerom Regenerácia 
vnútrobloku Záhorácka, ktorý 
schválila Rada partnerstva Bratislav
ského samosprávneho kraja. Mô
žeme sa teda uchádzať o  dotáciu 
1,6 milióna €. Zámerom projektu je 
kompletná obnova zóny medzi uli
cami Ferdiša Kostku– Cesta mláde
že a  Hviezdoslavova – Záhorácka. 
Pôjde o rekonštrukciu parkova
cích miest, ciest, chodníkov a  vý
stavbu nového detského ihriska. 
Infor mácie o  projekte doplnil vice
primátor Milan Ondrovič v podcaste 
Malacky NAHLAS: pribudnú work
outové prvky či rozsiahla výsadba 
vzrastlej zelene, zmení sa nakla
danie s  dažďovou vodou, ktorá 
v  súčas nosti odteká do kanalizá
cie, a  pravdepodobne sa doplnia 
aj ochladzovacie prvky ako roz
prašovač vodnej pary, pitné fon

tánky alebo sprcha. Lokalita Záho
ráckej uli ce patrí medzi najohroze
nejšie z hľadiska horúčav.

Personálne zmeny
Poslanci vzali na vedomie, že  

Gab riela Janiková sa vzdala členstva 
v  do zornej rade Tekosu, a  schválili 
nového člena, poslanca Jozefa Mrač
nu.

Komisia pre kultúru navrhla od
volať svojho člena Dávida Maxiána 
z  dôvodu dlhodobej absencie. Po
slanci tento návrh schválili a za novú 
členku komisie odhlasovali Simonu 
Jančurovú.

Šport aréna 
Primátor informoval, že mest

ská spoločnosť Šport aréna získala 
z Fon du na podporu športu dotáciu 
1,1 milióna €. Financie pôjdu na do
končenie výstavby arény a na nákup 
vybavenia, napríklad rolby.

Podľa aktuálneho harmonogra
mu by mala byť stavba dokončená 
v novembri 2024.

V  súčasnosti sa pripravuje finál
na betonáž ľadovej plochy, ktorá 
vyžaduje špeciálne technologické 
postupy, a pripravuje sa aj pokládka 
dreveného roštu pod palubovku.

Ubytovacia časť je takmer hotová, 
čaká sa na inštaláciu sanity. Zvonka 
sa začína príprava spevnených plôch 
okolo arény a na fasádu sa pripravuje 
inštalácia hliníkových lamiel.

Primátor sformuloval tri hlavné 
kroky na najbližšie obdobie: dokon
čenie výstavby, kolaudácia a  perso
nálne zabezpečenie. „Bol by som rád, 
ak by sme arénu otvorili pre verejnosť 
už v tomto roku,” doplnil. Ako ďalej in  
formoval, záujem o využívanie ľado
vej plochy organizovanými skupina
mi je už teraz enormný. Zároveň 
ubezpečil, že aréna bude mať rezer
vovaný čas aj na korčuľovanie verej
nosti či výučbu korčuľovania pre ško
ly.

kosenie a mestská zeleň 
Poslanec Marián Andil sa pýtal na 

kosenie a údržbu zelene s poukáza
ním na to, že v  okrajových zónach 
mesta si všimol vysokú trávu. Kona
teľ spoločnosti Tekos Peter Barto
šek informoval, že sa kosí postupne 
v celom meste podľa potreby. V júni 
sa skončila druhá tohtoročná kos
ba, pričom v  rámci jedného roka sa 
kosí štyrikrát. Informáciu doplnila 
prednostka mestského úradu Ľubi
ca Čikošová: „Mesto navýšilo finančné  
prostriedky transferu na mzdy pra cov-
níkom Tekosu a  plánuje sa aj na vý-
šenie počtu zamestnancov.”

 
M.House 

Už po niekoľkýkrát boli na rokova
ní MsZ prítomní budúci majitelia by
tov v bytovom dome M.House, ktorý 
ešte nie je skolaudovaný. Argumen
tujú tým, že developerovi zaplatili za 
byty, avšak stále nebývajú a žiadajú 
mesto o zásah. Komplikovanú situá
ciu okolo bytového domu rieši už 
niekoľko úradov, orgánov a inštitúcií. 
Budúcim majiteľom bytov mesto 
opakovane odporúča, aby sa primár
ne obrátili na developera, s  ktorým 
majú uzatvorené zmluvy, pričom 
de veloper má garantovať splnenie 
podmienok.           lp

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

voĽné PRacovné MiESTa:

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb  
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Počet voľných miest: dve

náplň práce:
•  pomocné práce pri poskytovaní 

úkonov starostlivosti o  domác
nosť,

•  sprevádzanie pri základných so
ciálnych aktivitách a  pomoc pri 
sebaobslužných úkonoch.

Miesto výkonu práce:
•  Malacky, domácnosť opatrované ho

Pracovný úväzok 
a termín nástupu: dohodou

nástupný plat:
•  plný úväzok od 900 € podľa počtu 

rokov praxe + osobné ohodnote
nie. Viac o  platových podmien
kach na osobnom pohovore.

kvalifikačné predpoklady:
•  nižšie stredné odborné vzdelanie 

v odbore vzdelávania so zamera

ním na opatrovanie alebo na po
skytovanie zdravotnej v  rozsahu 
220 hodín,

•  kurz sa dá absolvovať aj pred ná
stupom s  možnosťou realizácie 
praxe priamo v našom zariadení.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, empatia.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonic ké
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadova
nými dokladmi je potrebné doručiť 
do sídla zamestnávateľa najneskôr 
do 8. júla 2024 do 14.00 h. Na 
oneskorene podané žiadosti, ako aj 
na žiadosti bez požadovaných do
kladov sa nebude prihliadať. Uchá
dzači, ktorí spĺňajú požiadavky, 
budú pozvaní na osobný pohovor.

Zamestnávateľ:
Základná umelecká škola v Malac
kách

Termín nástupu: 1. 9. 2024

kvalifikačné predpoklady 
a iné podmienky prijatia:
•  vzdelanie podľa zákona 138/2019 

o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a vy  
hlášky MŠVVaŠ SR 173/2023,

•  bezúhonnosť,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  ovládanie štátneho jazyka, 
•  prax v požadovanom odbore vý

hodou,
•  znalosť práce s PC a znalosť infor

mačného systému iZUŠ výhodou.

Platové podmienky:
•  podľa zákona 553/2003 a Nariade

nia vlády SR 296/2022, ktorým sa 
ustanovujú zvýšené stupnice pla
tových taríf zamestnancov pri vý
kone práce vo verejnom záujme.

Požadované doklady:
•  žiadosť (uviesť aj tel. kon takt),
•  profesijný životopis,
•  fotokópie dokladov o  dosiahnu

tom vzdelaní,
•  písomný súhlas so spracovaním 

osobných údajov uchádzača.

doklady je potrebné odoslať 
poštou alebo elektronicky:
MgA. Lívia Spustová, DiS. art., riaditeľ 
 ka školy, Základná umelecká škola 
v Malackách, Záhorácka 1918, 901 01 
Malacky, riaditelka@zusmalacky.sk.
Uchádzači, ktorí splnia podmienky, 
budú pozvaní na osobný pohovor.

opatrovateľky v domácnosti

učiteľ/ka hudobného odboru – 
bicie nástroje

školský rok 2024/25, skrátený úväzok

Miesto výkonu práce: Malacky
Termín nástupu: 9/2024
Pracovný úväzok: 100 %
Základná zložka funkčného 
platu: 938–1589 € (v závislosti 
od dosiahnutého vzdelania)

Požadované kvalifikačné pred
poklady a podmienky prijatia:
• ÚSO alebo VŠ vzdelanie v zmysle 
zákona č. 138/2019 Z. z. o pedago
gických zamestnancoch a  odbor
ných zamestnancoch v zmysle vy
hlášky Ministerstva školstva, vedy 
výskumu a  športu SR č. 173/2023 
o  kvalifikačných predpokladoch 
pe dagogických a  odborných za
mestnancov,
•  bezúhonnosť,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  ovládanie štátneho jazyka.

Zoznam požadovaných 
dokladov:
•  žiadosť o prijatie do zamestnania,
•  štruktúrovaný životopis s uvede

ním telefonického a emailového 
kontaktu,

•  fotokópie dokladov o dosiahnu
tom vzdelaní,

•  písomný súhlas so spracúvaním 
osobných údajov.

Žiadosť spolu s požadovanými do
kladmi je potrebné doručiť najne
skôr do 12. júla do 12.00 h na adre su 
Materská škola, kancelária riadi
teľky MŠ, Bernolákova 18, 901 01  
Malacky alebo na emailovú adresu 
petra.prelcova@msmalacky.sk.  
Vybraní uchádzači budú pozvaní na 
pracovný pohovor. 
Ďalšie informácie poskytneme na 
tel. č. 0907 864 432.

učiteľ/ka, Materská škola Malacky
voĽné PRacovné MiESTo:

voĽné PRacovné MiESTo:

 Pošta funguje
v letnom
 režime

Pošta Malacky 1 na Zámockej ulici 
má počas letných prázdnin obme
dzené prevádzkové hodiny.

1. júl–31. august: 
pondelok 8.00–16.00 h
utorok 8.00–16.00 h 
streda    8.00–18.00 h
štvrtok  8.00–16.00 h
piatok  8.00–16.00 h
sobota  zatvorené

Slovenská pošta, a. s.

voľné miesta v jasliach 
Mestské detské jasle majú od septembra 2024 voľnú kapacitu na pri
jímanie ďalších detí.

Rodičia, ktorí majú záujem o u miestnenie dieťaťa, môžu podávať žiadosti 
o prijatie. Formulár žiadosti na stiahnutie je dostupný na www.malacky.sk, 
časť oBČan – vZdELÁvaniE. Je potreb né ho vypísať a poslať na adresu: 
Mes to Malacky, Bernolákova 5188/1a, 901 01 Malacky.

Jasle poskytujú komplexnú celo dennú starostlivosť o deti vo veku  
1–3 roky. Bližšie informácie poskytneme cez mail detskejasle@malacky.sk 
alebo na čísle 0907 864 432.               red

Mestské zastupiteľstvo v júni: 
revitalizácia Záhoráckej, 
personálne zmeny, Šport aréna

Mestské zastupiteľstvo na júnovom rokovaní okrem iného schválilo 
správy z troch kontrol, návrhy všeobecne záväzných nariadení a ná
vrh zmeny rozpočtu mesta.
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Streetball challenge
Basketbalový turnaj Streetball 

Challenge sa vrátil do Malaciek po 
niekoľkých rokoch, a rovno do srdca 
mesta na Námestie u  Severínka. 
Dvadsaťtri tímov z rôznych kútov Slo
venska súťažilo v  štyroch vekových 
kategóriách U12, U14, U16 a muži mix.  
Hráči hrali naplno a zápasy boli na
pínavé až do konca. V  troch kate
góriách musel rozhodnúť rozstrel. 
Vo všetkých rozstreloch zvíťazil do
máci Strojár, v  kategórii U14 vyhra
li chlapci z  Bratislavy. Návštevníkov 
okrem basketbalu nepochybne za
ujal aj bo hatý sprievodný program, 
ktorý okrem iného tvorili vystúpe
nia Skákalky, Mimoňa, Pohybovne či 
Majselfa. Poďakovanie patrí všetkým 
organizátorom, dobro voľníkom, hrá
čom i podporovateľom.

Street Floorball cup
Športový areál Základnej školy 

Dr. J. Dérera opäť ožil florbalom. Už 

6. ročník populárneho turnaja ten
to rok prilákal rekordných 48 tímov. 
Na troch ihriskách florbalisti odo
hrali celkovo 143 zápasov. O víťaz
stvo v  turnaji sa usilovalo viac ako 
300 športovcov z  piatich kategórií: 
mladšia a  staršia prípravka, mladší 
a starší žiaci a dospelí.

Turnaj organizovaný klubom 1. SC 
Malacky ponúkol aj autogramiádu 
slovenských florbalových reprezen
tantiek Radky Mládenkovej a Lenky 
Červenej či trénera reprezentácie 
juniorov Jakuba Horeckého. Malacký 
turnaj sa zaradil medzi najväčšie 
florbalové podujatia pod holým ne  
bom na Slovensku. Organizátori 
ďa kujú všetkým pod porovateľom, 
športovcom, fanúšikom i  partnerom.

Turnaj generácií
Na tradičnom hádzanárskom Tur

naji generácii sa zúčastnilo až jede
násť tímov. Organizátorov potešil  
najmä fakt, že sa vrátili aj tímy, ktoré 

sa dlhšie neprihlásili. Turnaj sa hral 
od rána do neskorého poobedia. 
Ako názov napovedá, účastníkmi 
boli členovia širokej hádzanárskej 

komunity: od najmenších minihá
dzanárov až po veteránov. Napriek 
teplotám, ktoré sa už doobeda špl
hali nad 30°, sa odohralo tridsaťtri zá
pasov v  dobrej nálade a  v  slušnom 
tempe. Víťazmi sa stali Zezbíranci, 
ktorí vo finále porazili tím Meno, 
Mesto, Zviera, Vec. Poďakovanie patrí 

účastníkom, fanúšikom i  všetkým 
dobrovoľníkom a  členom klubov 
Strojár Malacky, ŠKH Rohožník a Zá
horáci Stupava/Malacky.

kidical Mass
Na podporu bezpečnej cyklis

tiky v  meste k nám zavítala organi

zovaná cyklojazda detí pod názvom 
Kidical Mass. Deti s  rodičmi urobili 
pohodovú športovú bodku za veľ
kými sobotňajšími turnajmi. Kidical 
Mass nadviazala na veľkú malackú 
cyklojazdu naprieč mestom, ktorá 
sa konala dva týždne predtým v réžii 
iniciatívy MALACKY NA KOLO. Tento
raz šlo v prvom rade o deti. Trať cez 
mesto bola prispôsobená najmen
ším cyklistom, na bezpečnosť do
hliadali organizátori i  mestská polí
cia.

Cyklojazda sa začala aj skončila 
na Námestí u  Severínka. Podujatie  
odštartovali mažoretky Ella a ukon
čili tanečníčky zo ZUŠ Malacky. Celá 
Kidical Mass sa tak niesla vo veselej 
hudobnej nálade, ktorou sme priví
tali letné prázdniny.

Text: J. Hargaš, 
foto: n. Jánošová, Ľ. Pilzová

 Bohatú fotogalériu z  jednotlivých 
podujatí nájdete na facebookovej 
stránke mesta  malacky.sk.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Počas posledného júnového víkendu Malackám jednoznačne vládol 
šport. Približne v rovnakom čase sa v sobotu 29. júna odohrávali tri 
veľké športové turnaje. Streetball ovládol nové námestie u Severín
ka, florbal zaplnil areál Základnej školy dr. J. dérera a hádzaná roz
prúdila Zámocký park. víkendový športový program v nedeľu 30. jú  
na uzavrela spanilá jazda detských cyklistov so sprievodom cez mes to.

Streetball ChallengeDetská cyklojazda

Street Floorball Cup

Turnaj generácií v hádzanej

víkend plný športu
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Presne pred rokom bol s ka  
marátmi Peťom, Mišom, Rišom  
a Tomášom na výprave GR 20 
na Korzike. „GR 20 je považova-
ný za jeden z najkrajších a záro-
veň najťažších trekov v Európe. 
Meria 180 kilometrov s prevýše-
ním okolo 10 000 metrov. Často 
sa chodieva zo severu na juh, ale 
nám sa viac páčil opačný smer, 
a  ten sme aj absolvovali,” spo
mína V. Gembeš.

Odporúčaný čas na pre
chod je 13 až 16 dní, avšak je ho  
skupina si dala za cieľ 10 dní.  
Vďaka peknému počasiu aj 

dobrej kondícii sa im to poda  
rilo. Výzvou bol aj najvyšší vrch  
Korziky Monte Cinto (2706 m),  
ktorý zdolali na ôsmy deň tre
ku. „Po celej dĺžke vedie dobre 
značený tu ristický chodník a na  
trase je 16 kempov, kde sa dá 
občerstviť a prespať. Prespať –  
znamená spánok vo vlastných 
stanoch, ktoré sme si so sebou 
nosili. Záver sme si spríjemni-
li kúpaním v Ligúrskom mori, 
ktoré je okrajovým morom Stre-
dozemného mora a zároveň 
obmýva severné pláže Korziky,“ 
dopĺňa V. Gembeš.

O aktuálnom treku v  Gru
zín sku budeme takisto infor
movať na stránkach Malacké
ho hlasu. 

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: archív v. Gembeša

SPEKTRUM

Štyri dni, takmer 10 000 taneční
kov, vyše 1000 choreografií rôznych 
tanečných štýlov a kategórií – to bol 
Europan Finals 2024. 

Naše dievčatá súťažili s  troma  
choreografiami pod vedením peda
gogičiek Kataríny Saňkovej a  Lívie  
Spustovej v kate gó riách Folklór a Fol

klór Show, pričom všetky tri boli zla 
té.

víťazné choreografie:
Z Liptovských Sliačov – juniorská  

veková kategória A, folklór/formation
Horehronské dievčatá – hlavná 

ve ková kategória A, folklór/group

od srdca – hlavná veková kategó
ria A, folklór show/formation

Ďakujeme všetkým, ktorí nás pod  
porovali a pomohli k tejto úžasnej 
jazde plnej zážitkov, radosti a zába
vy, spoločných chvíľ aj stresu, plaču  
a emócií všetkého druhu, vydarených 
víťazstiev a spomienok, ktoré nám  
ostanú navždy. Dievčatá urobili za 
uplynulý rok veľký posun vpred, no 
stále je čo zlepšovať. Ďakujeme na
šim žiačkam a ich rodičom.

Text a foto: ZUŠ Malacky

Na ich dvor totiž pribudla 
nová fit zóna. Kombinácia 
hojdačky, gymnastických kru
hov, boxovacieho vaku, bra
diel a  lezeckej steny je vhod
ná pre rôzne vekové kategó
rie. „Naše deti potrebujú indi-
viduálny prístup a špecifické 
prispôsobenie ich prostredia. 
Pravidelný pobyt na čerstvom 
vzduchu, hry a pohybové akti-
vity sú pre ne neoddeliteľnou 
súčasťou života. Zároveň po-

máhajú aj pri ich napredovaní, 
keďže sú u nás deti so špeciál-
nymi potrebami – mentálnym 
či fyzickým znevýhodnením,” 
uviedla koordinátorka samo
statne usporiadanej skupiny 
Blažena Winogroczká.

Nový multifunkčný fitnes 
prvok deti získali vďaka Na
dačnému fondu PWC a gran
tu na podporu projektov za
mestnaneckého grantového 
programu POMOCNÁ RUKA 

cez Nadáciu Pontis. Marek 
Švec, ktorý pracuje v PWC Slo  
vensko ako právnik, pozná 
deti z tejto samostatne uspo
riadanej skupiny už dlhšie: 
„Keď máte super svokru pra-
cujúcu s deťmi, ktoré z rôznych 
dôvodov nemôžu vyrastať 
doma s  rodičmi, a zároveň 
máte super zamestnávateľa, 
ktorý podporuje tých, čo to po-
trebujú, môže z toho vzísť len 
super vec. Verím, že decká pre-
liezku využijú  naplno.”

Fit zóna nielenže pomô
že deťom odreagovať sa od 
každodenných povinností, 
ale hlavne prospeje ich zdra
viu. „Pomôže im to kontrolovať  
svoje emócie, čiastočne zvlá-
dať traumy zo straty, podporí 
vytrvalosť, sústredenosť, otu-
žilosť, ich fyzický aj psychický  
stav a kondíciu a zároveň pri-
s peje k pravidelnému, zmyslu-
plnému využitiu voľného ča- 
su,” doplnila B. Winogroczká.

Šikovné tety vychováva
teľky chcú s deťmi vytvoriť 
cvičebný plán, motivovať ich 
odmenami za dosiahnuté míľ
niky a zorganizovať aj špor  
tovú olympiádu. Deti tak mô
žu dokázať, že pohyb je ich 
naozajstná supersila.

Text a foto: 
centrum pre deti a rodiny 

Malacky

Krv napokon mohli darovať tri
dsiati, čo znamená 13,5 litra krvi. 
„Deň nám spestrila aj malá princez-
nička – dievčatko, ktoré čakalo na 
svo ju mamičku darkyňu, a my sme ju 
za ten čas s radosťou zavarovali. Diev-
čatko prinieslo úsmev nielen nám či 
darcom, ale aj pracovníkom Národ-
nej transfúznej služby,” hovorí pred
sedníčka Miestneho spolku Sloven
ského Červeného kríža v Malackách 
Klaudia Kovárová.

Ďakujeme pracovníkom Národ
nej transfúznej služby Ružinov, ve
deniu gymnázia, profesorovi Šráme 
kovi, mestu Malacky a MEDICA PLUS, 
s. r. o. „Ďakujem aj mojim spolupra-

cov níkom Jane Mazúrovej Jánošovej, 
An drei Hudecovej a Mirovi Jánošíkovi,“ 
dopĺňa K. Kovárová.

Text: MsSČk Malacky, 
foto: S. osuský

 Ďakujeme všetkým darcom

Priestory Gymnázia na Ulici 1. mája sa počas jedného predpoludnia 
zmenili na transfúznu stanicu. v  rámci Malackej kvapky krvi prišlo  
36 darcov, z toho dvaja prvodarcovia. 

n  Krv sa považuje za najuniverzál
nejší liek na svete.

n  Jedno darovanie krvi vie zachrá
niť tri ľudské životy.

n  Letné mesiace sú každoročne 
najkritickejším obdobím z  hľa
diska dostupnosti krvi.

Informácie: www.ntssr.sk
národná transfúzna služba SR

 sú majsterkami Európy

 každý superhrdina  potrebuje
 pravidelný tréning!

Vlado Gembeš: 
 spomienky na korziku

dlhoročný člen TJ Strojár Malacky vladimír Gembeš sa 
práve vrátil z 10dňovej expedície po Gruzínsku. nové 
zážitky, nové skúsenosti, pekné chvíle s kamarátmi – to 
je to, čo ho znovu a znovu ťahá do sveta.

deti z detského domova v Malackách (po novom cen
trum pre deti a  rodiny), dočasne žijúce v  rodinnom 
dome na Ulici Jozefa kubinu, už za fitkom nemusia cho
diť ďaleko. na supermanov, spidermanov či známych 
športovcov z reálneho života sa môžu hrať doslova pár 
krokov od svojich postelí.

ZUŠkárky

Žiačky tanečného odboru Zá kladnej umeleckej školy v Malackách zís
kali tri zlaté miesta na súťaži European Finals. do maďarského Siófo
ku na Bala tone sa dostali vďaka víťazstvu v troch kategóriách súťaže 
SHoWTiME dancE v Bratislave, ktorá sa konala v apríli.

www.dedmacejko.sk
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cyklista ide po ceste, hoci 
vedľa cesty pre autá vedie 
súbežne cyklotrasa

Toto je jedna z vecí, ktorá vodičov 
(a nielen v našom meste) hnevá azda 
najviac. Prečo ide cyklista po ceste, 
keď súbežne s cestou vedie cyklotra
sa? Môžeme sa pýtať na motiváciu 
cyklistu. Ak napríklad mesto ne
pozná, alebo iba mestom prechádza, 
môže sa stať, že cyklotrasu nevyužije. 
Zákon sa však na motiváciu cyklistu 
nepýta a hovorí celkom jasne:

bicykel primárne patrí 
na cestu/pruh/trasu 
pre cyklistov.
Po nej sa jazdí vpravo. Kde ces

tička pre cyklistov nie je alebo nie 
je zjazdná, jazdí sa pri pravom okraji 
vozovky.

Tzv. „galuskári”, teda cyklisti na 
športových cestných bicykloch s níz
koprofilovými pneumatikami, dobre 
vedia, že jazdiť po cyklotrase s rozbi
tým povrchom nie je len nepríjemné, 
ale často až nebezpečné. Lenže cyk
lotrasy v Malackách sú nové a majú 
hladký povrch, takže možnosť (vý
hovorka), ktorú zákon teoreticky pri
púšťa – nezjazdná cyklotrasa – u nás 
nepripadá do úvahy.

cyklista so psom 
na cyklotrase

Mať psa so sebou na cyklovýlete 
nie je neobvyklé. Na to slúžia rôzne 
košíky či vozíky. 

cyklista však nesmie počas 
jazdy viesť psa a ani iné zviera, 
rovnako nesmie viesť ručný 
vozík a nemôže jazdiť 
ani bez držania riadidiel. 
Toto neplatí len na cyklotrase, 

ale všeobecne: na ceste či v obytnej 
zóne, skrátka všade.

cyklisti jazdiaci 
vedľa seba 

Vieme však, že tí, čo sa cyklistike 
venujú a pretekajú, často počas tré
ningov jazdia vedľa seba. 

cyklisti nemôžu po ceste 
jazdiť dvaja vedľa seba. 
Porušujú tým predpisy. 
I  keď je to porušenie predpisov, 

má to logiku – zvyšujú svoju bezpeč
nosť tým, že nútia vodičov motoro
vých vozidiel spomaliť a  poskytnúť 
im viac priestoru. Zároveň tým skra
cujú „pelotón” a  uľahčujú vodičom 
predbiehanie skupiny cyklistov. Ná
zory na tieto situácie sa však rôznia. 
Zákon to nedovoľuje, avšak vodič nie 
je tým, kto si má od iných vynucovať 
dodržiavanie zákona. Na to nezabú
dajte. 

I keď cyklisti nemôžu jazdiť vedľa 
seba, existuje jedna výnimka:

Jazda dvoch cyklistov vedľa
seba je dovolená na cyklotrase. 

Pravda, môžu tak ísť iba 
v prípade, že neobmedzujú
 a neohrozujú ostatných 
cyklistov.

 dvaja cyklisti v  družnom roz
hovore tlačia bicykle na cyklotrase

V tomto prípade je to celkom jas
né: 

osoba, ktorá tlačí bicykel, 
je podľa zákona chodcom.
a chodec nemôže ísť 
po cyklotrase.
Z toho vyplýva, že osoba tlačiaca 

bicykel na cyklotrase z nej má zísť.
Takéto zovšeobecnenie však ne

berie do úvahy rôzne situácie, ktoré 
môžu nastať. Je logické, že ak cyklis  
ta zíde z bicykla na bratislavskej hrá
dzi, ktorá je zároveň cyklotrasou, a bi
cykel tlačí, lebo má napríklad defekt, 
stáva sa síce chodcom, no nikto od 
tejto osoby nemôže žiadať, aby zišla 
z vyvýšenej spevnenej cyklotrasy do 
vysokej trávy do jarku a tlačila bicy

kel tam. Ak skrátka nemá inú prijateľ
nú alternatívu, je to pochopiteľné.

Iné je to v  meste na cyklotrase, 
vedľa ktorej je z jednej strany chod
ník a  z  druhej strany cesta. Ak ňou 
prechádzajú dvaja cyklisti, ktorí ne
majú poruchu na bicykloch, len sa 
potrebujú porozprávať, porušujú 
predpisy. Je to podobné, ako keby 
dvaja vodiči zastavili na ceste, stiah
li okienka a rozprávali by sa, čím by 
blokovali premávku. 

Rozdielne pravidlá prednosti 
na Radlinského a Pezinskej 

V minulom čísle sme písali o cyk
lotrase na Radlinského, kde má na 
každej križovatke prednosť cyklis
ta. Stačí však prejsť za železničné 
priecestie, kde cyklotrasa pokračuje 
na Pezinskej. Táto staršia cyklotra
sa okrem iného zohľadňuje aj rela
tívne úzke a  neprehľadné výjazdy 
z  dvorov. Cyklisti tam musia zvýšiť 
opatrnosť a  dať prednosť vozidlám 

vychádzajúcim z dvorov či chodcom 
prechádzajúcim cez cyklotrasu. Ne
treba však zabúdať ani na pravidlo, 
ktoré určuje vodičom odbočujúcim 
z  hlavnej cesty doprava do dvorov 
povinnosť dať prednosť cyklistom  
na ceste a aj cyklistom jazdiacim po 
cyklotrase súbežnej k ceste. 

Vo všeobecnosti platí, že vodiči 
odbočujúci vpravo by pred odboče
ním mali sledovať situáciu po svo
jej pravej ruke vrátane sledovania 
pravé ho spätného zrkadla. Cyklisti 
totiž môžu podľa predpisov obiehať 
vozidlá aj vpravo. Nevidieť cyklistu 
a skrížiť mu cestu či len oňho zava
diť časťou automobilu môže mať fa
tálne dôsledky. Stalo sa to nedávno  
v Bratislave, keď cyklista obiehal ná
kladné vozidlo sprava, pričom vo
dič pri odbočovaní vpravo cyklistu 
zachytil a  prešiel zadným kolesom. 
Cyklista na následky zranení zomrel.

Tak ako v minulých vydaniach, aj 
teraz opakovane vyzývame na opa
trnosť a  vzájomnú ohľaduplnosť 
všetkých účastníkov premávky, teda 
chodcov, cyklistov i motoristov.

Text a foto: J. Hargaš

 cyklotrasy – otázky verejnosti [3]

Čo sa smie na cyklotrase
n   Jazdiť na bicykli či na inom dopravnom prostriedku s kolieskami.
n   Jazdiť na dopravnom prostriedku s pomocným motorčekom, ak má  

maximálnu rýchlosť 25 km/h.
n   Jazdiť vo dvojici vedľa seba, ak tým neobmedzujem iných (rýchlejších 

alebo protiidúcich cyklistov).
n   Jazdiť v skupine za sebou.
n   Jazdiť s doplnkovým vozíkom či detským bicyklom, ktorý je pripevnený 

ku konštrukcii bicykla.

Čo sa nesmie na cyklotrase
n   Chodiť pešo.
n   Kráčať vedľa bicykla (najmä, ak je blízko dostupný chodník).
n   Tlačiť detský kočík.
n   Jazdiť neprimerane rýchlo (maximálna povolená rýchlosť na cyklotrase 

je 25 km/h).
n   Viesť psa či iné zviera.
n   Jazdiť bez držania riadidiel.
n   Ísť na bicykli a pritom tlačiť vozík, kočík či iné zariadenie.

Čo sa musí na cyklotrase
n   Venovať pozornosť dopravnej situácii okolo seba.
n   Sledovať dopravné značenie.

Cyklotrasa na Pezinskej. Cyklisti sú povinní dať prednosť vozidlám, ktoré vychádzajú z dvorov, alebo do nich vchádzajú.

náš seriál o pravidlách cestnej premávky na cyklotrasách a v ich okolí 
pokračuje ďalším dielom. Znovu sa venujeme niektorým otázkam ve
rejnosti i konkrétnym situáciám, ktoré môžu na cyklotrasách v meste 
nastať. ak máte ďalšie otázky, môžete nám ich posielať mailom na 
adresu media@malacky.sk. 
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Prázdniny znamenajú aj obdo
bie obľúbených cyklobusov. au  
tobusy vybavené nosičmi s ka
pacitou šesť bicyklov môžu ces
tujúci využiť počas sviatkov a ví 
kendov na linkách číslo 240 Ma
lacky–kostolište –Jakubov–Zá
horská ves–Suchohrad aj čís lo 
250 Bratislava–Stupava–Zohor 
–vysoká pri Morave –Záhorská 
ves, a to v oboch smeroch. 

Rozšírená preprava cyklobusmi 
dopĺňa štandardnú možnosť pre
pravy maximálne dvoch bicyklov  
v priestore vyhradenom pre kočíky 
na všetkých regionálnych spojoch 
v Bratislavskom kraji. Na prepravu  
bicykla nie je potrebná rezervácia. 
Cyklobusy premávajú do 29. sep
tembra.

Za prepravu jedného bicykla 
zaplatí cestujúci pri kúpe papiero
vého cestovného lístka 0,55 €, ce
na elektronického lístka je 0,49 €.  
Službu zabezpečuje spoločnosť 
ARRIVA Mobility Solutions v spolu
práci s Bratislavským samospráv
nym krajom v rámci Integrované
ho dopravného systému v Brati
slavskom kraji (IDS BK).

Bližšie informácie: 
www.arriva.sk/bratislava

red 

Letné kúpalisko otvorilo svoje brá
ny. otvorené je denne od 10.00 h  
do 20.00 h, pričom v čase od 19.00 h 
do 20.00 h je pla vecký bazén vy
hradený len pre aktívnych plav 
cov.

Okrem dvoch bazénov (plavecké
ho a detského) je v areáli aj minigol
fové ihrisko, detské ihrisko a dve vo

lejbalové ihriská. K dispozícii sú dva 
bufety a novinkou je stánok so zmrz
linou.

Beachvolejbalové ihriská sa dajú 
využívať aj mimo prevádzkových ho  
dín kúpaliska po rezervácii cez for
mulár na www.adhocmalacky.sk.

Aktuálne informácie o prípadných 
zmenách nájdete na facebookovom 
profile Letné kúpalisko Malacky.

 Premávajú aj cyklobusy

kúpalisková sezóna je tu

 krypty pod Františkánskym kostolom

 Umenie 
v kaštieli

Edukačná výstava sprevádza náv
števníkov čo najširším spektrom fo
riem súčasného umenia od kresby, 
grafiky, maľby, fotografie a sochy až 
po rôzne experimentálne výstupy. 
Výstava je primárne určená na ko
mentované prehliadky zakončené 
výtvarnou tvorbou v ateliéri pre žia
kov základných a stredných škôl. Na 
výstave sú počas leta vítaní všetci 
návštevníci.

Viac informácií:
instagram: umenie_v_kastieli
mail: marekburcl@pm.me 

Vstupné: 
4 € dospelí
3 € deti od 6 rokov, študenti, dô
chodcovia, ZŤP

Počas iných dní vstup na požiada-
nie cez telefónne čísla 034/772 21 10 
alebo 0911 922 055, prípadne priamo 
v  Turisticko-informačnej kancelárii 
(Námestie u Severínka).

 kaštieľ
www.kastielmalacky.sk 
FB: Pálffyovský kaštieľ Malacky

Kaštieľ je počas letnej sezóny prístup-
ný pre návštevníkov bez objednáva - 
nia vopred. Prehliadky sa začínajú  
každú polhodinu (posledná doobeda 
je o 11.30 h a poobede o 16.30 h). 

utorok–piatok   9.00–12.00 h
    13.00–17.00 h
sobota–nedeľa  13.00–17.00 h
 
Stála expozícia: 
Pálffyovci a Malacky

Počas júla a augusta sa v  kaštieli ko - 
ná aj časť programu Malackého kul-
túrneho leta.

 knižnica
Mestské centrum kultúry, 
Záhorácka 1919, prízemie

www.kniznicamalacky.sk
FB: Mck Malacky – knižnica 

pondelok, utorok, štvrtok 
a piatok 8.00 –12.00 a 13.00 –16.00h
streda zatvorené 
sobota 9.00 –12.00 h

Každú stredu počas prázdnin sa bude 
variť v  Literárnej kuchyni: besedy, čí-
tania s  tvorivou dielňou, interaktív - 
ne podujatia a  kvízy pre deti aj dos-
pelých. Podrobný program nájdete na 
strane 7.

Kláštorné námestie
www.muzeummalacky.sk/krypty
FB: Múzeum Malacky

Stála expozícia: Lapidárium

Výstava: 
Historické detaily Malaciek

sobota–nedeľa 13.00 –17.00 h

Vstupné: 
3 € dospelí; 
2 € deti od 6 rokov, študenti, 
dôchodcovia, ZŤP

Turisticko
informačná 
kancelária
Námestie u Severínka
www.tikmalacky.sk 
FB: Tik Malacky

pondelok–piatok 8.00–17.00 h
sobota 9.00–13.00 h

V  TIK-u nájdete praktické informácie 
pre turistov, propagačný a informač-
ný materiál o  Malackách a  okolí, in-
formácie o  možnostiach ubytovania, 
stravovania či rekreácie a  vstupenky 
na podujatia.

Mestské centrum kultúry, 
Záhorácka 1919, 2. poschodie
www.muzeummalacky.sk
FB: Múzeum Malacky

pondelok–piatok
8.00 –12.00 a 13.00 –16.00 h

Vstupné: 
3 € dospelí; 2 € deti od 6 rokov, štu
denti, dôchodcovia, ZŤP

V  inom čase vstup na požiadanie 
vopred minimálne dva pracovné dni 
cez telefónne číslo 034/772 21 10.

 Múzeum Michala Tillnera

Pripravila redakcia Malackého hlasu. 
Foto: S. osuský, Mck, BSk
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streda 3. 7. o 18.00 h
Literárna kuchyňa 
hosť: etnologička Katarína Nádaská, 
moderuje: Dado Nagy
téma: Slovenské nadprirodzené 
bytosti ako predmet ľudového 
rozprávania
Nevhodné pre deti, Pálffyovský kaš
tieľ, vstup voľný

streda 3. 7. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Prázd
niny s Broučkem, komédia, ČR, Pál
ffyovský kaštieľ, vstupné 3 €

streda 10. 7. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – Labková pat
rola, čítanie s  tvorivou dielňou, Ná
mestie u Severínka, pre deti od 3 ro
kov, vstup voľný

streda 10. 7. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Barbie,
komédia, dobrodružný, USA, Pálffy
ovský kaštieľ, vstupné 3 €

štvrtok 11. 7. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa!
Námestie u Severínka, vstup voľný

štvrtok 11. 7. o 17.00 h
vernisáž – oZ Medzi hranicou a hrá
dzou: Fragmenty, výstava potrvá do  
5. 10. 2024, MCK – galéria, Záhorácka,  
vstup voľný

štvrtok 11. 7. o 19.00 h
Tančiareň u Severínka – FS Macej  
ko, Námestie u Severínka,  vstup voľ
ný

sobota 13. 7., 16.00 – 22.00 h
OTVÁRAČKA – Leto na námestí
Funny Fellows (swing), 50 Slaps 
(rockgrunge), Bon Bon Trio (šan
són), a toto víte? (kvíz o  Záhorí), 
Selector 5kolík (výber z platní), Ná
mestie u Severínka, vstup voľný

nedeľa 14. 7. o 17.00 h
Letná rozprávka – divadlo Ratataj: 
dobrodružstvá Janka Hraška, Pálf
fyovský kaštieľ, vstupné 3 €

utorok 16. 7. o 10.00 h
Ateliér-um – aLTEREd Book – vra
ciame život zabudnutým knihám, 
Ná mestie u  Severínka (komunitná 
obývačka), vstupné 5 €
Na podujatie je potrebné sa vopred 
nahlásiť cez mck@mckmalacky.sk  
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 6 rokov. 

utorok 16. 7. o 18.00 h
Letné utorky s históriou – Historické po - 
tulky Malackami Letná večerná pre
chádzka zameraná na architektú
ru mesta v medzivojnovom obdo
bí 20. storočia, začiatok pri pošte, 
vstup voľný

streda 17. 7. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – dinosaury – kvíz 
s  knižnými cenami, Námestie u  Se
ve rínka, pre deti od 8 rokov, vstup 
voľný

streda 17. 7. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Smršť, 
mysteriózny, triler, horor, SR, ČR, Pálf
fyovský kaštieľ, vstupné 3 €

štvrtok 18. 7. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa!, Námestie u Se
verínka, vstup voľný

štvrtok 18. 7. o 20.00 h
Divadelné predstavenie – Zoznamka, 
účinkujú Oľga Belešová, Roman Po
majbo, Pálffyovský kaštieľ, vstupné 
18 €

piatok 19. 7. o 20.00 h
Letná muzička – Lýdia novotná (folk)
Pavel Čadek (cellofolk), Námestie 
u Se verínka, vstup voľný

nedeľa 21. 7. o 17.00 h
Letná rozprávka – Divadlo FÍ: Jašter 
Jeseter
Pálffyovský kaštieľ
vstupné 3 € 

nedeľa 21. 7. o 19.00 h
BAYASSA (HOLANDSKO)  africká 
hudba Námestie u  Severínka vstup 
voľný

utorok 23. 7. o 18.00 h
Letné utorky s históriou – kozia ulica, 
beseda s obyvateľmi a pamätníkmi, 
Spoločenský dom MCK, vstup voľný

utorok 23. 7. o 10.00 h
Ateliér-um – kúzelný kamienok – aj 
jednoduchý kamienok môže dokázať 
veľké veci, maľovanie na kamienky, 
ktoré sa budú dražiť na pomoc útul
ku alebo zvieraciemu spolku po dľa 
vlastného výberu (fb: kamínky ne
jen pro Zoo), Námestie u Severínka 
(komunitná obývačka), vstupné 3 € 
Na podujatie je potrebné sa vopred 
na hlásiť cez mck@mckmalacky.sk 
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 6 rokov, horná veková 
hranica nie je obmedzená. Odporúča-
me priniesť si oblečenie vhodné na 
tvorbu.

streda 24. 7. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – Edudrama – 
Prázdniny na ostrove kurekuredut, 
dramatizované čítanie pre deti od 6 
rokov, Námestie u  Severínka, vstup 
voľný

streda 24. 7. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – nikdy 
nehovor nikdy, romantická komé
dia, SR, Pálffyovský kaštieľ, vstupné 
3 €

štvrtok 25. 7. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa! Námestie u Se
verínka, vstup voľný

štvrtok 25. 7. o 19.00 h
Tančiareň u Severínka – Latino Scool, 
Námestie u Severínka, vstup voľný

piatok 26. 7. o 20.00 h
Letná muzička – dH Malačané (dy

chová hudba), Námestie u  Severín
ka, vstup voľný

sobota 27. 7. o 17.00 h
koncerty na nádvorí – Škrköt v uchu 
(rock´n´roll Motörhead), krokoband 
(blues), Parketový lev (rock´n´roll 
punk), Pálffyovský kaštieľ, vstupné 5 
€

nedeľa 28. 7. o 17.00 h
Letná rozprávka – divadlo Žihadlo: 
Zlatá priadka, Pálffyovský kaštieľ, 
vstupné 3 €

utorok 30. 7. o 10.00 h
Ateliér-um – Fotogramiáda – tvorba 
autoportrétu alternatívnou fotogra
fickou technikou, MCK Malacky, Zá
horácka 1919, výtvarný ateliér (1. p.), 
vstupné 7 €
Na podujatie je potrebné sa vopred 
nahlásiť cez mck@mckmalacky.sk 
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 8 rokov.

streda 31. 7. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Prišla 
v noci, komédia, dráma, horor, Česko
Pálffyovský kaštieľvstupné 3 €

štvrtok 1. 8. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa! Námestie u Se
verínka, vstup voľný

štvrtok 1. 8. o 19.00 h
Tančiareň u Severínka – Saltatrix, Ná
mestie u Severínka  vstup voľný

piatok 2. 8. o 20.00 h
Letná muzička – Hills Bros (rap) alya 
+ špeciálny hosť Majself, Námestie 
u Severínka, vstup voľný

nedeľa 4. 8. o 17.00 h
Letná rozprávka – divadlo agapé:  
kapitán kotvička, Pálffyovský kaš
tieľ, vstupné 3€

utorok 6. 8. o 10.00 h
Ateliér-um – Zverinec na námestí, 
edukatívne tvorivé dielne, zamerané 
na spoznávanie záhorskej fauny 
Námestie u  Severínka (komunitná 
obývačka), vstupné 3 € 
Na podujatie je potrebné sa vopred 
nahlásiť cez mck@mckmalacky.sk 
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 6 rokov. Odporúčame 
priniesť si oblečenie vhodné na tvor- 
bu.

streda 7. 8. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – Edudrama: Za 
siedmimi horami, dramatizované 
čítanie, Námestie u  Severínka, pre 
deti od 6 rokov, vstup voľný

streda 7. 8. o 18.00 h
Literárna kuchyňa 
hosť: etnologička Katarína Nádaská, 
moderuje: Dado Nagy
téma: Stredoveká justícia a  úloha 
kata
Námestie u Severínka, nevhodné pre 
deti, vstup voľný

streda 7. 8. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Mníš  
ka 2, horor, USA, V. Británia, Pálffyov
ský kaštieľ, vstupné 3 €

štvrtok 8. 8. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa! Námestie u Se
verínka, vstup voľný

piatok 9. 8. o 20.00 h
Letná muzička – Estas (etno ambient)  
Jan Smolík (pesničkár), Námestie u Se  
verínka, vstup voľný

sobota 10. 8. 
Poľovnícky deň, Zámocký park

nedeľa 11. 8. o 17.00 h
Letná rozprávka – Teatro neline: 
Stol ček, prestri sa! Pálffyovský kaš
tieľ, vstupné 3 €

utorok 13. 8. o 10.00 h
Ateliér-um – Pohľadnica, tvorba po
hľadnice grafickou technikou tlače  
z koláže, Námestie u Severínka (ko
munitná obývačka), vstupné 5 €
Na podujatie je potrebné sa vopred 
nahlásiť cez mck@mckmalacky.sk, 
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 8 rokov. 

 utorok 13. 8. o 18.00 h
Letné utorky s históriou – Historické 
po tulky Malackami – Letná večerná 
prechádzka zameraná na architek
túru mesta v medzivojnovom ob
dobí 20. storočia, začiatok pri pošte, 
vstup voľný

streda 14. 8. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – Gusto pilotom  
– čítanie s tvorivou dielňou, Námes
tie u Severínka, pre deti od 3 rokov, 
vstup voľný

streda 14. 8. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – ostrov, 
komédia, dobrodružný, romantický, 
ČR, Pálffyovský kaštieľ, vstupné 3 €

štvrtok 15. 8. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa! Námestie u Se
verínka, vstup voľný

štvrtok 15. 8. o 19.00
Tančiareň u Severínka – Tk Grande, 
Námestie u Severínka, vstup voľný

piatok 16. 8. o 20.00 h
Letná muzička – večer piesní karla 
kryla – Milan Tarina, Námestie u Se
verínka, vstup voľný

sobota 17. 8. o 20.30 h
večer planét – pozorovanie letnej 
oblohy astronomickou technikou 
spojené s prezentáciou modelov Sln
ka, Mesiaca a  troch planét slnečnej 
sústavy, Zámocký park, vstup voľný

nedeľa 18. 8. o 9.00 h
Xvii. ročník Záhoráckeho výstupu 
na vysokú, Memoriál Zuzky Krajčíri
kovej

nedeľa 18. 8. o 17.00 h
Letná rozprávka – divadlo Babadlo: 
ako psíček a  mačička, Pálffyovský 
kaštieľ, vstupné 3€

utorok 20. 8. o 10.00 h
Ateliér-um – Macramé, tvorba mac
ra mé kruhovej dekorácie, Námestie 
u  Severínka (komunitná obývačka), 
vstupné 7 €
Na podujatie je potrebné sa vopred 
nahlásiť cez mck@mckmalacky.sk 
alebo na tel. čísle 034/77 22 110. Vhod-
né pre deti od 10 rokov.

utorok 20. 8. o 18.00 h
Letné utorky s históriou – Phdr. adam 
Bielesz, Phd.: 50. roky v Malac
kách optikou zápisníc Mestské
ho národného výboru, prednáška 
s historickou tematikou, Pálffyovský 
kaš tieľ, vstup voľný

streda 21. 8. o 10.00 h
Literárna kuchyňa – detektívne zá
hady – kvíz s knižnými cenami, Ná
mestie u Severínka, pre deti od 8 ro
kov, vstup voľný

streda 21. 8. o 21.00 h
Premietanie pod hviezdami – Jedeme 
na teambuilding, komédia, SR, ČR, 
Pálffyovský kaštieľ, vstupné 3 €

štvrtok 22. 8. o 10.00 h
Človeče, zahraj sa! Námestie u Se
verínka, vstup voľný

štvrtok 22. 8. o 20.00 h
Honza nedvěd ml. & Příbuzní (folk, 
country), Pálffyovský kaštieľ, vstupné 
20 €

piatok 23. 8. o 18.00 h
Koncerty na nádvorí kaštieľa – Re
quiem (hardrock), Sektor 4 (rock 
metal), Blútút (alternativ pop), Fik
cia (alternatív pop), vstupné 5 €

nedeľa 1. 9.
Divadelný festival – Bábkové žihad
lenie, nádvorie kaštieľa

sobota 14. 9. – 20. 9.
Divadelný festival – 16. ročník diva
delného festivalu Zejdeme sa na 
hambálku venovaný 22. výročiu 
vzniku Divadla na hambálku

sobota 14. 9. 
Hambáljarmok – otvorenie festivalu

využite možnosť zakúpiť si vstupenky na podujatia online na www.mckmalacky.sk.

Podujatia kultúrneho leta 2024 sa konajú na námestí u Severínka alebo v Pálffyovskom kaštieli. ak nie je uvedená suma, vstupné je voľné.

Mestské centrum kultúry
Záhorácka 1919, Malacky 

www.mckmalacky.sk 
mck@mckmalacky.sk 

tel. 034/772 21 10
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Svoju sezónu začína každý rok ví
taním jari, teda stavaním mája pre 
všet ky dievčence a žienky. Keďže je 
to naša ľudová tradícia, nevieme si 
ju už predstaviť bez vystúpenia Fol
klórneho súboru Macejko. Iskru mu 
vždy pridajú mažoretky Ella a, samo
zrejme, nechýba ani hudba, tentoraz  
v podaní skupiny Fotri. Ozdobený 

máj sa potom celý mesiac týči upro
stred sídliska, až kým ho nevystrieda 
iná udalosť – oslava Dňa detí, ktorá  
je vždy v duchu rodinnej zábavy, sú
perenia aj vzdelávania.

Tento rok sa na Juhu stretli tri zá 
 chranné a bezpečnostné zložky – do  
brovoľní hasiči, mest ská polícia a Čer  
vený kríž. A keďže deťúrence na Juhu 

nedostanú nič zadarmo, eš te pred 
získaním sladkej odmeny sa museli 
učiť o  bezpečnosti či uhasiť požiar, 
ba dokonca aj obviazať zlomeninu. 
Čerešničkou na záver bolo historické 
divadelné predstavenie o  Praotcovi 
Čechovi v podaní Divadla Havran.

To sme stihli v prvej polovici roka. 
V tej druhej ešte prekvapíme. Minu
lý rok nám na jeseň pribudla úplne 
prvá socha Macka, tak uvidíme, čo to 
bude tentoraz. Možno príde aj kúzel
ník, ale určite príde Mikuláš s anjelmi 
a čertami. Každé podujatie pripravu
jeme s radosťou a nádejou, že sa tam 
budete cítiť dobre. Nič z toho by sa 
však nemohlo udiať bez vás či pomo
ci a podpory našich blízkych.

Ďakujeme za vašu priazeň a teší
me sa na ďalšie spoločné stretnutia. 

Róbert Peťko, Jozef Mračna, 
Renáta kováčová a Štefan Hronček

Penová
 Štúrka

Zakončenie školského roka pe
novou párty bolo nezabudnuteľným 
zážitkom. Celý areál Základnej školy 
na Štúrovej sa premenil na veľkú zá
bavnú zónu, kde pena pokryla všetko 
okolo nás. Zo žiakov a učiteľov sa sta
li veľké deti, šmýkali sa a hádzali pe
novými guľami. Slnko svietilo, hud  
ba hrala a zo všetkých strán sa ozý
val smiech. Bola to skvelá rozlúčka so 
školou a privítanie leta. Všetkým de
ťom želáme krásne prázdniny.

Text a foto: ZŠ Štúrova

Erasmus+ o duševnom
 zdraví mladých

v júni sa v Malackách konal projekt Erasmus+ zameraný na duševné 
zdravie mladých ľudí. organizovalo ho občianske združenie yellow 
xyz s finančnou podporou Európskej únie. Zúčastnilo sa na ňom 36 
mladých ľudí z Českej republiky, Talianska, Poľska, Bulharska, Slo
venska a Turecka.

Juh žije najmä kultúrou

Mesto Malacky a obec kuchyňa, komisia pre šport a mládež MsZ 
Malacky, cvČ Malacky, Mck Malacky, Mo Matice Slovenskej Malacky
pozývajú na

Xvii. ročník Záhoráckeho výstupu 
na vysokú – Memoriál Zuzky krajčírikovej
v nedeľu 18. augusta
8.30 h – odchod autobusu od športovej haly Malina
9.00 h – začiatok výstupu od bývalého rekreačného zariadenia Vývrat

Deň detí na Juhu

Počas desiatich dní sa účastníci ve 
 novali cvičeniam hlbokého dýcha nia, 
jogovým lekciám a ďalším aktivitám, 
ktoré im pomohli odhaliť a po chopiť 
najväčšie výzvy ich života. Cennú 
podporu poskytla Spojená škola sv. 
Františka Assiského, ktorá zabezpe
čila dokonalé miesto pre workshopy  
a diskusiu so psychologičkou.

Projekt ponúkol bezpečné pro
stredie na otvorené diskusie, kde 
mohli mladí ľudia zdieľať svoje skú
senosti, riešiť konflikty a nachádzať 
spôsoby, ako sa vysporiadať s každo
dennými problémami. Ideálnym úni
kom od ruchu mesta bolo prírodné 
prostredie Malaciek.

Text a foto: oZ yellow xyz

Sídlisko Juh sa každé ráno prebúdza do  bežného kolobehu diania 
a večer zaspáva pri svetle lámp – tak ako ktorákoľvek iná mestská časť. 
v skutočnosti je však nenápadnou komunitou žijúcou kultúrou po ce
lý rok.

Stavanie mája na Juhu
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a rásť. Kolobežky David miluje a stá
le sa zlepšuje – až tak, že z neho raz  
pokojne môže byť profík. Problé
mom rastu talentovaného kolobež
kára na Slovensku nie je iba veľmi 
úzka špička a prakticky neexistujúca 
organizácia tohto športu, ale najmä 
chýbajúce športoviská. A  aj tie, čo  
sú, nie sú kryté, takže decká nemô
žu jazdiť celoročne. Baňárovci to rie
šia tak, že keď našetria, vyrazia na 
pár dní do cudziny za krytými hala
mi a rampami – do Česka, Poľska či 
Holandska. Čím viac na západ, tým 
lepšie zázemie a väčšie možnosti.

Na otázku, kam sa chce dostať, 
David odpovedá jednoznačne: do 
Ameriky. Tam to žije, práve tam je 
úplná špička a práve tam majú špor

tovci ako on šancu presadiť sa. No 
ani západná Európa nie je zlá. Toto 
leto sa napríklad chystajú zatrénovať 
si do Británie. 

Pri skateboardoch, kolobežkách 
a  ďalších alternatívnych športoch 
platí, že sa okolo rámp tvorí silná ko
munita. Športovci si navzájom po

máhajú a podporujú sa. Stretávajú 
sa na súťažiach a  vďaka sociálnym 
sieťam k sebe majú bližšie, hoci ich 
delia tisíce kilometrov. 

„keď sa mi chce”
Istá voľnosť a otvorenosť i priam 

komunitnosť k freestylu patrí. Nie je 
organizovaný ako napríklad futbal. 
Dieťa neprihlásite na tréningy, kde 
ich tréner „cepuje”. Tu je trénerom 
in ternet a  fantázia mladého špor
tovca. Štúdium a  zdokonaľovanie 
prebieha štýlom „pokusomyl”.

„Keď sa mi chce.” V polovici júna to 
bolo razdvakrát do týždňa. Problé
mom skôr je, že nemá veľmi kde 
trénovať. Respektíve, ako vraví, 
„tento skatepark je dosť o  ničom.” 
Keď vidí naše prekvapenie, rýchlo 

to vysvetlí a my hneď pochopíme, že 
to nie je frajerina. Tamojšie prvky sú 
mu už malé. Keď sa rozbehne a vy
skočí vysoko, aby mohol urobiť po
riadne triky, pri dopade trpia kole  
ná. A tak v Malackách obvykle skúša 
len menej náročné triky, pri ktorých 
neskáče tak vysoko.

Keď si teda chce zatrénovať, mu 
sí ísť ďalej. Nový skatepark v  Brati
slave pod Mostom SNP zatiaľ neskú
šali, no chodia do Prostějova, Pardu
bíc či Varšavy, kde sa môže náš ta
len tovaný kolobežkár dosýtosti vy
skákať.

Boduje aj medzi staršími
Bodovanie počas 50sekundovej 

jazdy je neúprosné. Akákoľvek chy
ba sa trestá, takže čím čistejšia jaz  
da, tým lepšie. A keď k  tomu pridá 
pár dokonale zvládnutých nároč
ných trikov, víťazstvo je naozaj blíz
ko.

 David sa za ostatné roky zúčast
nil na viacerých pretekoch prevažne 
v  Česku. Medzi najväčšie úspechy 
radí prvenstvo na Rookie Day 2024 
v Pardubiciach pred niekoľkými týž
dňami, keď porazil viacero vynika
júcich českých pretekárov. 

Medzi najväčšie úspechy radí aj 
svoju pr vú účasť na majstrovstvách 
Českej republiky, kde sa vďaka 4. 
mies tu v rozjazdoch dostal do finá
le. Vo vekovej kategórii 10 –14 rokov 
dominovali starší chlapci od neho, 
no pri účasti 74 pretekárov skončil  
vo finále na peknom 10. mieste.

„Tam už sa prejavila únava. V tom  
mesiaci mal presne dvanásť ro-

kov, tak že tí 

13- a  14-roční mali predsa len 
viac skúseností. Na prvú účasť 

to však bolo výborné,” hodnotí 
pán Ba ňár.

David sám vraví, že je to ťažší  
šport. Má viacero rizík, tiež je to  

šport, ktorý by sme mohli nazvať 
ako „univerzálne obdivuhod ný”. 
Ktokoľvek sa zastaví pri slimáku  

a po zrie na skatepark, či na skate
boarde, na korčuliach, na bicykli či 

kolobežke, zručnosť vidieť hneď. 
Pritom to nemusí byť koníček s ná

ročnými skokmi. Môže to byť len 
o zábave a o aktívne strávenom voľ
nom čase. Davidovi držíme palce, 
nech sa mu darí posúvať sa a zlep
šovať, nech sa mu splnia sny a nech 
pri kolobežke môže zostať čo naj
dlhšie. Samozrejme, bez zranení. Nič 
nie je lepšie, ako môcť robiť to, čo 
nás baví.

Text: J. Hargaš, foto: S. osuský

 Lietať sa dá aj na kolobežke
Dokončenie zo strany 1

David už v  minulosti bol na ti
tulke Malackého hlasu. Bolo to 
pred troma rokmi, v  júni 2021.  
So svojím kamarátom Adamom  
nám vtedy ochotne pózovali  
v skejtparku pre článok o mies
tach s  bezplatnou wifi sieťou. 
Jedno z takýchto miest je práve 
v našom skejtparku.
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Dopoludnia sa stretli ekologickí 
nadšenci pred bránou Zámockého 
parku v plnej vý zbroji s rukavicami  

a smetnými vre cami, s dobrou nála
dou a odhodlaním nielen vyčistiť park 
od smetí, ale aj ukázať svojim deťom, 

ako pristupovať k ochrane životného 
prostredia. Tak, ako znie naše motto – 
kvalita je v našich rukách – aj och
rana životného prostredia je v ru
kách každého z nás.

Dobrovoľníci sa rozdelili na men
šie skupinky a začali zbierať plasto  
vé fľaše, poháre, papierové obaly,  
staré časti odevov a iné odpadky, 

aby sa park stal opäť príjemným 
mies tom na oddych.

Po náročnom úsilí a nachode
ných kilometroch v nohách prišiel 
čas aj na zaslúženú odmenu v po
dobe spoločnej opekačky, rozho
vorov a humorných situácií v uvoľ
nenej rodinnej atmosfére. Krásne 
počasie prispelo k dobrej nálade 
a chuti si aj zašportovať na vedľaj
šom hádzanárskom ihrisku, kde be  
hali dospelí či deti bez rozdielu ve
ku.

Takto sme oslávili BENTELER Cle
an Up Day v roku 2024 my. Zamest
nanci sa stali ekologickými hrdinami 
a ukázali, že aj malý krok môže mať 
veľký vplyv na našu planétu.

BEnTELER automotive Sk 
pôsobí v Malackách od roku 
2009. Zaoberá sa výrobou kom
ponentov (bezpečnostné štruk
turálne prvky) pre automobilo 
vý priemysel.

V marci 2022 vznikla spoločnosť
BEnTELER automotive Brati
slava so síd lom v Devínskej No
vej Vsi.

Spoločnosť BEnTELER 
je globálna spoločnosť 
s celosvetovou pô sobnosťou, 
ktorá poskytuje služby zákazní
kom v oblasti automobilovej 
techniky, energetického sektora  
a strojárstva. V divíziách Auto
motive zamestnáva 19 000 za
mestnancov v 70 závo doch vo  
viac ako 20 krajinách sveta, pri
čom vyrába kompo nen ty a mo  
duly v ob lasti podvozkov, karo
sérií, motorizácie a výfuko vých 
systémov, ako aj riešenia pre 
elektrické vozidlá (technológie 
bu dúcnosti).

BEnTELER. Rodina nadšených 
profesionálov. od roku 1876.
https://www.benteler.com

aktuálna ponuka práce 
v Malackách:
n operátor výroby

 Clean Up Day 2024: Zamestnanci spoločnosti
 BEnTELER automotive sú ekologickí nadšenci!

vedenie spoločnosti  BEnTELER automotive  Sk ďakuje všetkým zamestnancom za ich snahu, 
angažovanosť a  prínos  pre  životné  prostredie. Tešíme sa opäť o rok.

Zámocký park sa v sobotu 7. júna 2024 niesol v duchu očistného  
dňa. Zamestnanci spoločnosti BEnTELER automotive Sk spolu s ich 
rodinnými príslušníkmi sa rozhodli prispieť k čistote náš ho životné 
ho prostredia v rámci akcie World clean Up day, kto rá sa koná každo
ročne po celom svete. 

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.
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Štefánia klotilda Louisa Hermína Mária 
charlotta bola bel gická korunná princez
ná pred určená na to, aby sa stala ra kús
kouhorskou cisárovnou. osud to však 
zariadil inak. Jej životné kroky smerova
li z viedne do Rusoviec, kde prežila naj
šťastnejšie roky a zanechala silný od kaz.

Zastúpenie Bratislavského samo správneho 
kraja (BSK) pri EÚ pri prí ležitosti 160. výročia naro
denia prin ceznej Štefánie usporiadalo vernisáž  
výstavy prác študentov Školy umeleckého 
priemyslu Josefa Vydru (ŠUP) v  Rusovciach – 
mieste, ktoré je úzko späté s jej životom a pô
sobením. Podujatie sa uskutočnilo v spolupráci 

s  Ministerstvom zahraničných vecí a  európ
skych záležitostí SR, ako aj belgickými región
mi Flámsko a Valónsko a Regiónom hlavného 
mesta Brusel.

V rámci podujatia predniesol úvodný prí
hovor predseda BSK Juraj droba, generálny 
honorárny konzul SR v Antverpách Gunnar 

Riebs, vedúci Zastúpenia BSK pri EÚ v Bruseli 
Tomáš Teleky, miestny farár, ktorý sa zaslúžil 
o  zveľadenie priestoru kostola sv. Víta v Ru
sovciach Július Marián Prachár a riaditeľ Ško
ly umeleckého priemyslu Josefa Vydru Milan  
Pagáč.

Cez optiku mladých talentovaných umelcov 
je možné nahliadnuť do života tejto inšpiratív
nej historickej osobnosti. Ich práce kreatívnym 
spôsobom zachytávajú život a historický odkaz 
princeznej Štefánie na našom území.

Návštevníci obdivovali rozmani tosť umelec
kých štýlov a techník, ktorými študenti vyjadrili 
svoje videnie života princeznej Štefánie. Svoje 
práce pripravili v spolupráci s his toričkou iva
nou Trubirohovou. Zahŕňali grafické aj dizaj
nérske práce, fotografie, komiksy, mini publi
kácie či video v modernom grafickom spra
covaní.

Výstava Princezná Štefánia – život a his
torický odkaz v Bratislavskom kraji bude 
neskôr prevezená do Bruselu, kde bude môcť 
širšie publikum objaviť a oceniť pozoruhodný 
príbeh princeznej Štefánie a  jej  spojitosť  so 
Slovenskom.

PR BSk

Práce znamenajú čiastočné uzávierky opra
vovaných úsekov so striedavou premávkou. 
Žiadame preto vodičov o  zvýšenú pozornosť 
a trpezlivosť.

Láb –Plavecký Štvrtok 
V  intravilánoch Lábu a  Plaveckého Štvrtka 

sa vymieňajú asfaltové vrstvy vozovky v hrúb
ke 10 cm. Cieľom revitalizácie je zlepšenie sta
vebnotechnického stavu cesty. Oprava sa za
čala 17. júna a potrvá 10 týždňov. 

Rohožník, Sološnica, Plavecké Podhradie, 
Plavecký Mikuláš, kuchyňa

V rovnakom termíne, teda 17. jú na, sa začali 
práce na revitalizácii ces ty Rohožník–Plavecký 
Mikuláš. Podľa harmonogramu zhoto viteľa je 
prvým opravovaným úsekom Rohož ník–So
lošnica. V  júli sa opravia intravilány v  Ku chyni 
a Plaveckom Podhradí, v auguste intravilán Pla

veckého Mikuláša a cesta Sološnica–Plavecké 
Podhradie–Plavecký Mikuláš. Ako posledný sa 
bude opravovať intravilán Sološnice. 

Na všetkých spomínaných mies tach budú 
vymenené asfaltové vrst vy vozovky v hrúbke 
10 cm. Predpokladaná dĺžka práce je 8 mesia
cov.

Modra – Budmerice 
Revitalizácia úseku Modra – Bud me rice sa  

začala 25. júna a potrvá päť mesiacov. Začia 
tok úseku revitalizácie v  Modre je križovat
ka ulíc Partizánska a Trnavská, koniec úseku 
v Budmericiach je v  križovatke ulíc Modran
ská a Jablonecká. v dňoch 10. – 27. júla bude 
cesta Modra – Budmerice úplne uzavretá. 
Ob chádzková trasa povedie cez Vištuk a Do  
ľany. Ostatné práce budú prebiehať v čiastoč
nej uzávierke so striedavo riadenou premáv
kou.

chorvátsky Grob – Bernolákovo
Cesta Chorvátsky Grob – Bernolá kovo je do 

16. augusta úplne uzatvorená. Obchádzka ve

die po susednej ceste druhej triedy, ktorá ústi 
pri obchodnom centre medzi Chorvátskym 
Grobom a Čiernou vodou.     PR BSk

v  tomto období začína
jú slúžiť dva priestory  
po komplexnej re konš
trukcii: Ekocentrum  Ču
novo a  historická záhra
da kaštieľa v Modre.

Ekocentrum Čunovo 
Súčasťou Ekocentra je ma

lebná záhrada inšpirovaná prí
rodou lužných lesov. Jedným 
z jej klenotov je jazierko plné 
života a zelene, v ktorom aktu
álne kvitnú lekná. Jazierko sa 
skladá z troch zón (močiarnej, 
plytkej a hlbokej), ktoré spolu 
tvoria jedinečný ekosystém. 
Rastie v  ňom 16 druhov le
kien, plávajúcich rastlín, tráv 
a bylín. Správna kombinácia 
zelene udržuje jazierko nielen  
krásne, ale aj čisté – rastliny  
spotrebúvajú nadmerné ži vi
ny a okysličujú vodu. Dôleži

tou súčasťou sú aj baktérie, 
ktoré udržujú rovnováhu v ja
zierku. Ekocentrum Čunovo je  
otvorené každý víkend od  
10. do 18. hodiny.

Historická záhrada 
v Modre 

Komplex;ná obnova histo
rickej záhrady jej prinavrátila 
pôvodnú krásu a  historický 

vý znam. Záhrada Kaštieľa 
v Modre bola znovuotvorená 
v  júni počas celoslovenského 
podujatia Víkend otvorených 
parkov a záhrad.

Revitalizácia tohto priesto
ru rešpektuje a zachováva pô
vodné prvky, doplnené o sú
časné potreby náv števníkov: 
jazero, fon tány, no vý mobiliár,  

okrasné záhony a  vyvýšené  
bylinkové záhony. 

Záhrada bude miestom 
na rôzne po dujatia, tvori vé 
dielne, ochutnávky či seminá
re. Alebo môžu návštevníci 
len tak prísť a oddýchnuť si.

www.bratislavskykraj.sk 

Bratislavský kraj opravuje ďalšie úseky ciest
Správa ciest Bratislavského samosprávneho kraja (BSk), ktorá sa stará o cesty ii. a  iii. 
triedy v Bratislavskom regióne, aktuálne opravuje niekoľko úsekov ciest vo svojej sprá
ve. Zámerom rekonštrukcie je vylepšenie parametrov cestného telesa, najmä zvýšenie 
únosnosti podložia a jeho stabilizácia technológiou recyklácie za studena na mieste.

Župa oživuje historické priestory

Ekocentrum ČunovoHistorická záhrada Kaštieľa v Modre

Príbeh princeznej Štefánie ožil v Rusovciach
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Čas letí, nezastaví sa, 
ale spomienky zostávajú...
10. júla si pripome
nieme nedožitých 
70 rokov našej dra  
hej oľgy Jankovi
chovej, r. Adamo
vičovej. Zároveň 
sme si v apríli pri
pomenuli smutné 3. výročie jej 
odchodu. Spomína manžel a  ro
dina.

2. júla sme si pripo  
menuli nedožitých  
80 rokov nášho mi  
lovaného cy rila 
Michálka z  Mala
ciek. S láskou spo
mínajú manželka, 

dcéry Erika a  Gabika s  rodinou, 
ostatná rodina a priatelia. Kto ste 
ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.

Dedko Pavol We
ber, v jednom týž
dni máš narodeni
ny, meniny aj úmr
tie. Chýbaš nám už  
23 rokov. Spomí
na jú deti, vnúčatá,  
pravnúčatá, švag
riná a  krstné deti. 
Babka Mária We
berová, chýbaš 
nám. Je to už 10 
ro kov. Spomínajú 
de ti, vnúčatá, pra
vnúčatá, sestra a krstné deti.

Slzy v očiach, v srdci žiaľ, 
čo nám bolo drahé, 
to nám osud vzal.
27. júla uplynie 8  
rokov, čo nás opus 
 tila naša najdrah
šia Terézia Šúre
ková, r. Biksad ská. 
S láskou a úctou 
spomínajú manžel 
Michal, syn Michal a dcéra Zuza
na s rodinami.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / INZERCIA

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

4. júl 

9.00–12.00 h 
18. júl 
1. august
22. august

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac
kách (2. p., č. d. 225). Prineste si so  
sebou občiansky preukaz (na overe
nie bydliska). Poradenstvo je diskrét
ne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  exekúcie,
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch. 

      red

75 rokov
Mária Bačková
Peter Blažíček
Anna Černá
Ľubomír Haba
Jozef Havelka
Pavlina Homolová
Štefan Chrupka
František Lorencovič
Anton Matúšek
Marta Matúšková
Amália Medlenová
Hilária Mirtová
Magdaléna Nehybová
Peter Pálka
Ľudmila Rišová
Rozália Rohlíčková
Jarmila Tančiboková

80 rokov
Milan Balog
Anna Fajtáková
Ján Ftáčnik
Zita Gabaľová
Otto Holeš
Otília Juricová
Marta Košťálová
Milan Kubinec
Petr Sedláček
Anton Štora
František Teral

85 rokov 
Rudolf Bilkovič
Anna Brázdilová
Magdalena Bučková
Alžbeta Kozlová

90 rokov 
Cyril Blažíček
Anna Gajdárová
Edita Singerová
Mária Švecová 

91 rokov 
Amália Revúcka

92 rokov 
Anna Orlická
Augustín Smolinský

93 rokov 
Anna Trenčanská

Srdečne 
blahoželáme!

Do redakcie sme dostali mail od 
pani Emílie Pullmannovej z  Prahy. 
Uvádza v ňom: Obraciam sa na vás  
s prosbou o uverejnenie poďakova-
nia pánovi učiteľovi Gabrielovi 
Vachovi, ktorý učil v Malackách  
v druhej polovici minulého storočia. 
Som presvedčená, že úprimné vy-
znanie vďačnosti a úcty dobrému 
človeku, vynikajúcemu učiteľovi a 
aktívnemu mužovi, ktorý svoj život 
zasvätil školstvu, práci s deťmi i do-
spelými, vyvolá krásne spomienky  
a pocit hrdosti na vzácneho človeka. 

Autorom textu je môj manžel 
Mi chal Pullmann, ktorý nás navždy  
opustil vo veku 80 rokov v máji 2024. 
Vo svojich posledných dňoch sa lú-
čil s ľuďmi, ktorých mal rád a ktorí 
veľmi ovplyvnili jeho život. Meno 
pána učiteľa Vacha medzi nimi re-
zonovalo najsilnejšie. Manžel už 
nemal silu odoslať do Malackého 
hlasu svoje vyznanie, ja sa snažím 
urobiť to za neho. Vychovávala ho  
veľmi chudobná babička, ktorá by  

ho vôbec nemohla podporovať 
v štúdiu. Vďaka pánu učiteľovi sa  
naučil hrať na saxofóne a na klari-
nete a hraním na pohreboch, zába-
vách a svadbách si už od svojich 16 
rokov zarábal na oblečenie i na štú-
dium. Dosiahol najvyššieho vzdela-
nia, mal vedeckú hodnosť, ovládal 
tri svetové jazyky, pracoval v medzi-
národnej organizácii, po roku 1989 
bol vedúcim obchodného zastúpe-
nia veľkej nemeckej firmy v ČSFR, po - 
tom v Česku.

Manželovu poslednú snahu po-
ďakovať sa svojim učiteľom v Ma-
lackách, zvlášť pánu Vachovi, do-
končujem s veľkým dojatím. Kiežby 
bolo na svete čo najviac takých ľu-
dí, čo dobrými skutkami prispievajú 
k peknému naplneniu osudu iných 
ľudí tak, ako to dokázal pán učiteľ 
Gabriel Vach. Česť jeho pamiatke!

Redakcia Malackého hlasu ďakuje 
manželom Pullmannovcom 

a s radosťou uverejňuje nasledujúci 
text pána Michala Pullmanna

Spomienka na pána učiteľa vacha

Patrím medzi ľudí, ktorí mali šťastie na učiteľov. Mnohí z nich mi boli  
v živote príkladom spravodlivého, citlivého a pracovitého človeka. 

Na Základnej škole v Malackách som mal viacerých učiteľov, ktorí sa  
mi vryli do pamäti. V prvej triede nás učila pani Mária Hollá, veľmi milá,  
citlivá a  deti milujúca žena. Už tá vo mne spozorovala, že by som mohol  
vedieť dobre recitovať a spievať. Pamätám sa, že so skupinou svojich žiakov, 
medzi ktorými som bol, samozrejme, i ja, nacvičila pásmo piesní a básni-
čiek, ktoré sa venovali zbojníckej tematike. Na nejakej slávnosti v Sokolovni 
sme mali veľký úspech. Z učiteľov vyšších ročníkov si pamätám mená Jozef 
Vicen, pani Andrašková, Viera Krištofíková, Ján Múdry, Pavol Sehnal 
alebo Jozef Škopek.

No najviac sa do môjho osudu zapísal pán učiteľ Gabriel Vach, ktorý  
nás od 6. triedy učil slovenčinu, hudobnú výchovu a kreslenie (prípadne ry-
sovanie v 8. triede). I  ten ma angažoval do rôznych speváckych vystúpení 
so spolužiakom Jožkom Ždímalom, ktorý sa učil hrať na harmonike. Vystu-
povali sme najmä k štátnym sviatkom a spoločenským akciám. Pán učiteľ  
Vach sa ma ako šiestaka spýtal, či by som sa nechcel učiť hrať na klarinete. 
Spomenul, že má v úmysle vytvoriť dychový súbor zo žiakov základnej školy 
a ja by som sa mal v budúcnosti stať členom. Bol som týmto návrhom pre-
kvapený, ale tak ma zaujal, že som ihneď súhlasil, i keď som nevedel, kto 
ma bude učiť a odkiaľ budem mať nástroj. Mesto Malacky nakúpilo potreb-
né hudobné nástroje, škola poskytla priestory a obec zaangažovala v okolí  
známych muzikantov, ktorí boli ochotní mladých žiakov učiť.

Napríklad hru na klarinete učili páni Ján Kain z Lábu a Jozef Danihel 
z Kostolišťa. Kúpil som si „Školu hry na klarinete” a dostal som pekný nový 
Es-klarinet. Z  našej triedy sme začali viacerí, napríklad Rudo Novák hral 
na baskrídlovke, Pali Novota na b-klarinete, Jano Mordavský na es-trúb-
ke, Peter Spusta na flaute. Bolo nás asi 30. Celú zimu 1955 –1956 sme sa 
učili a cvičili. V apríli 1956 sme intenzívne hrali spoločne, aby sme sa vzá-
jomne počuli a aby z  jednotlivcov bol nakoniec jeden orchester. Dodnes si 
pamätám i skladby, ktoré sme sa vtedy učili: český pochod Šli panenky sil-
nicí, pochod Mužne vpred a valčík Šepot kvetín. Prvého mája 1956 sa celý  
pioniersky orchester obliekol do rovnošaty a hrali sme vedľa hlavnej tribúny 
na námestí v Malackách.

Boli sme najväčšou atrakciou tohto sviatku a všetci boli prekvapení, že 
nám to viac-menej ladí. Mali sme len tri skladby a tie sme za pár minút za-
hrali. Nikomu neprekážalo, že sme náš „repertoár” ešte raz–dvakrát zopako-
vali. Postupne sa náš repertoár rozšíril, prišli i noví členovia.

Osobitnou kapitolou mojej mladosti v  Malackách bol vzťah k  športu. 
Jedným z našich najvýraznejších učiteľov na základnej škole bol František 
Michalovič. Na telocviku nás nenechal len behať a blázniť sa na školskom 
dvore, ale ukazoval nám krásu kolektívnych športov. Okrem futbalu nás  
učil základné pravidlá hádzanej, basketbalu, volejbalu a pozemného hoke - 
ja. Venoval som sa futbalu, basketbalu, atletike a miloval som jazdu na bi-
cykli.              Michal Pullmann (1943–2024)

Moji učitelia na základnej škole

JúLoví JUBiLanTi

Právna   poradňa  pre  seniorovSPoMiEnkY

Miroslav Jurkovič (†91), Malacky
Marta Ježková, r. Vincková (†83), 
Malacky
Emília Prokopová, r. Ifková (†88), 
Malacky
Irena Holešová, r. Boreková (†70), 
Malacky
Ján Pelikán (†71), Rohožník
Alena Knápková, r. Sirotová (†60), 
Plav. Štvrtok
Marián Smrtič (†61), Závod
Blažej Blažek (†78), Moravský 
Svätý Ján

oPUSTiLi nÁS

č. 14 vyjde 28. augusta

Odišli ste, niet vás 
medzi nami, 
no v našich srdciach 
ste stále s nami. 
3. júla si pripomína
me 1. výročie, čo nás  
navždy opustil al

bert Pohl z  Mala
ciek. Zároveň 6. má  
ja uplynulo 24 rokov  
od odchodu dcé ry 
Jarky a 21. augusta 
bude 31. výročie od  
chodu sy na duša  

na. S úctou a láskou 
spomínajú man
želka, dcéry, vnu
ci, pravnuci a  os  
tatná rodina. Ve
nujte im, prosíme, 
tichú spomienku.

SPoMiEnkY
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Jarná časť sezóny je za 
nami a my si dovolíme 
tvrdiť, že sa vydarila. 
Ukončili sme ju úspeš
nou kvalifikáciou na maj
strovstvá SR mladších 
žiakov v Štúrove. okrem 
toho prvýkrát v histórii 
nášho klubu sa dvojici 
našich plavcov podarilo 
kvalifikovať na majstrov
stvá SR juniorov a  open 
do Šamorína.

Z mladších žiakov sa na 
„majstráky” prebojovali Nata
ša a Adela Tiklové, Alex Varada 
a Róbert Seleš. Z juniorov sa to 
v disciplíne 50 m prsia podari
lo Pavlovi Leskovskému a Dia
ne Mesárošovej. Sezónny cieľ 

sme splnili a na našich plavcov 
sme patrične hrdí, ale rezervy 
máme veľké a po lete makáme 
ďalej.

Všetkým našim plavcom aj 
účastníkom našich plaveckých 
kurzov želáme krásne leto.

Informácie:
FB profil kvŠ ocEÁn 
Malacky
www.plavaniemalacky.sk

Text a foto: 
kvŠ oceán Malacky

ŠPORT

Počas dvoch júnových víken
dov zorganizoval futbalový 
klub Žolík turnaj prípraviek 
v  Zámockom parku s  názvom 
Žolík cup 2024.

Všetky vekové kategórie prípra
viek FC Žolík Malacky (ročníky naro
denia 2013 a mladší) mali možnosť 
zmerať si sily s pozvanými mužstva
mi z okolia. Hralo sa na dvoch ihris
kách systémom „každý s  každým“. 
O víťazovi rozhodol najvyšší počet 
bodov. Okrem víťazných tímov boli 
ocenení najlepší strelec, najlepší hráč 
i najlepší brankár.

Turnaj sprevádzala skvelá atmo
sféra, slnečné počasie a dobrá nála
da. Po odohratí zápasov mali deti zo 
Žolíka spoločné ukončenie sezóny, 
ktoré niektorí využili aj na zápas s ro
dičmi. Tí výdatne pomáhali aj s  or
ganizáciou podujatia, za čo im patrí 
poďakovanie.

Hráčom a trénerom ďakujeme za 
reprezentáciu klubu a  mesta a  že
láme veľa energie do ďalších súťaží 
a nového ročníka.  

kategória U7 (r. 2017 a mladší)
4. FC Žolík 1 
6. FC Žolík 2 

kategória U8 (r. 2016)
1. FC Žolík 2
3. FC Žolík 1
5. FC Žolík 3

kategória U9 (r. 2015)
3. FC Žolík 

kategória U10 (r. 2014)
2. FC Žolík 

kategória U11 (r. 2013)
3. FC Žolík 

Text: nj, foto: Fc Žolík

Zo stolnotenisového Pezinka prišla dobrá 
správa. Mladší žiaci MSK Malacky Martin Slo
boda a Róbert Žáček vybojovali na majstrov
stvách kraja v družstvách 2. miesto a stali sa vi
cemajstrami. Srdečne blahoželáme! Na turnaji 
sa okrem Malaciek zúčastnili kluby zo Svätého 
Jura, Devínskej Novej Vsi, Stupavy, Spoje Brati
slava a domáci Pezinok.

výsledky:
STK Devínska Nová Ves–MSK Malac ky 0:3
PST Stupava–MSK Malacky 0:3
STK Pezinok–MSK Malacky 3:1
MSK Malacky–STO Svätý Jur 3:0
MSK Malacky–STO Spoje Bratislava 3:1

Text a foto: MSk Malacky

Za Malacky počas troch hracích dní bojova
lo spolu 13 hráčov: Natália Čermáková, Samuel 
Sopko, Leo Daniš, Alex Hyža, Jozef Mráz, Cyril 
Dolinský, Pavol Hyža, Róbert Kuklovský, Marián 
Žilavý, Zoroslav Taraba, Martin Lenner, Miroslav 
Kovár a Roman Sirota.

V kategórii Senior 45+ skončil J. Mráz spo
medzi 85 hráčov na krásnom 6. mieste, v  ka
tegórii Junior do 18 rokov skončil na 3. mies
te S. Sopko a v kategórii Amatér pre SVK Tour  
zvíťazil R. Kuklovský.

Ďakujeme všetkým našim hráčom za vzor
nú reprezentáciu klubu a mesta Malacky. Vďa
ka patrí aj fanúšikom a rodinným príslušníkom, 
ktorí prišli a podporili hráčov i tento krásny 
šport.

Informácie:
www.fgkmalacky.sk
facebook: Footgolf Malacky

Text a foto: 
Footgolfový klub Malacky

Turnaj prípraviek ukončil sezónu

 Malacký footgolf úspešný
 na medzinárodnom turnaji

Hráči Footgolfového klubu Malacky sa zúčastnili na medzinárodnom turnaji FiFG 1000  
MaJoR, ktorý patrí medzi najvyššie hodnotené turnaje sveta. Súťažilo 352 hráčov z ce
lého sveta. Zastúpenie malo až 29 krajín, napríklad kanada, USa, Bolívia, Mexiko, ar
gentína či Uruguaj.

 klub vodných športov ocean
 na majstrovstvách Slovenska

 Mladší žiaci sú vicemajstrami 
 kraja v stolnom tenise
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alex Houndjo kúsok 
od limitu na ME

Len 3 cm chýbali Alexovi Hound
jovi od limitu na ME dorastu. Na 
majstrovstvách západoslovenskej 
oblasti v Trnave sa pokúsil splniť li
mit v trojskoku (14,10 m) a dosiahol 
výkon 14,07 m.  

V oštepe sa darilo Tomášovi Sá
melovi. Hoci sa hádzalo do silného 
protivetra, Tomáš sa s týmito pod
mienkami vyrovnal a zvíťazil sluš
ným výkonom 50,68 m.

Slezáková, volek a Boškovič 
v českej lige 

Teo Volek a Adam Boškovič štar
tovali v 2. kole českej dorasteneckej 
ligy v Olomouci. Teo dobehol na  
100 m na 3. mieste, druhý bol na  
200 m a 2. miesto si vybojoval aj na 
110 m prekážok.  Adam štartoval 
mimo súťaž na 400 m a 110 m pre
kážok.

Rebecca Slezáková štartovala  
v Kolíne na 2. kole českej juniorskej 
ligy. Zvíťazila na 400 m, na 100 m 
bola druhá a na 200 m tretia.

Staršie žiačky v 3. kole 
ligy aZB 

V  3. kole ligy Atletického zväzu 
Bratislavy si dobre viedli naše star
šie žiačky. Vybojovali si 2. miesto za 

favorizovanou STU Bratislava. Pred
tým boli v  1. kole prvé, v  druhom 
a treťom zhodne na 2. mieste. 

Najlepšie výkony predviedla 
Kristína  Šoková, ktorá skočila do 
výšky 150 cm a do diaľky 503 cm. 
Zároveň bola aj našou najlepšie bo
dovanou pretekárkou. 

Teo volek prvýkrát 
pod 11 sekúnd na 100m

Husársky kúsok sa podaril Teovi 
Volekovi na 3. kole českej ligy v Třin
ci. Šprint na 100 m zabehol za 10,96 s!  
Žiaľ, do chrbta mu fúkal silný vietor, 
avšak zabehnúť v 16 rokoch stovku 

pod 11 sekúnd naznačuje, že v Teovi 
drieme veľký šprintérsky talent. Vo 
finále skončil na 5. mieste. 

ZŠ Záhorácka druhá najlepšia 
medzi školami v SR 

Vynikajúci úspech dosiahlo druž
stvo dievčat ZŠ Záhorácka na maj
strovstvách SR základných škôl v Ša

moríne. Po víťazstvách na majstrov
stvách okresu a následne kraja boli 
v  celoslovenskom meraní síl druhé 
najlepšie. Na víťaznú Považskú Bys
tricu stratili po dramatickom boji 
iba 7 bodov. Potešiteľné je, že zá
klad družstva tvorili siedmačky, tak
že ešte dva roky môžu spolu súťažiť 
v rovnakom drese.

Zloženie strieborného tímu: Na
tália Pavlíková, Dominika Hustá, Ne  
la Stašková, Natália Glembusová, 
Alžbeta Pagáčová, Alexandra Šelco
vá, Barbora Kučinská, Amélia Zele
náková. Tréneri a učitelia Petr Filip  
a Vladimír Handl.

viacboj dorastu a staršieho 
žiactva: dve medaily 

Medzi staršími žiačkami si výbor
ne viedla vekom ešte len mladšia 
žiačka Nela Stašková, ktorá obsadi
la v sedemboji 3. miesto. Štvrtá bola 
Kristína Šoková, ktorá zaujala výbor
ným výkonom 160 cm v skoku do  
výšky. Zdá sa, že sa v našom klube 
rodí výborná  skokanka. Veľmi pek
né 6. miesto obsadila Michaela Ko
váčiková a  na 11. priečke skončila 
Vanda Ďurečková.

Medzi staršími žiakmi v sedem
boji obsadil 5. miesto Šimon Nehyba  
a medzi dorastencami v  desaťboji 
bol bronzový Adam Boškovič.

Majstrovstvá SR juniorov: 
päť zlatých 

V Nových Zámkoch sa AC Ma
lacky stal najúspešnejším klubom 

so ziskom päť zlatých (dve Rebecca 
Slezáková, dve Matej Brezina, jednu 
Alex Houndjo) a  jednej striebornej 
medaily (Eric Houndjo).

Rebecca Slezáková zvíťazila na 
100 m prekážok a  na 200 m.  Pre
kvapujúce dve zlaté medaily si pri
niesol neustále sa zlepšujúci Matej 
Brezina. Zvíťazil na 400 m a na 400 
m prekážok. Predstavil sa aj na 110 
m prekážok, kde obsadil 4. miesto.

V trojskoku sa darilo bratom 
Houndjovcom. Zvíťazil Alex pred Eri  
com. Ericovi sa darilo aj v skoku do 
diaľky, keď si skočil osobný rekord 
637 cm, čo mu vynieslo 4. miesto.

Dve finálové umiestnenia si pri
niesol Teodor Volek. Na 100 m obsa
dil 6. miesto a 4. miesto si vybojoval 
na 200 m. V oštepe obsadil 5. miesto 
Tomáš Sámel.

v oklieštenej zostave 
na majstrovstvách aZB 

Atletický zväz Bratislavy usporia
dal majstrovstvá žiactva v technic
kých disciplínach v nevyhovujúcom 
termíne, a tak sa AC Malacky zúčast
nil iba v  obmedzenom počte. Naši 
pretekári získali päť víťazstiev, dve 
druhé a dve tretie miesta.

Staršie žiačky:
1. miesto
Kristína Šoková – skok do výšky
Michaela Kováčiková – vrh guľou
Michaela Kováčiková – hod oštepom 

2. miesto
Kristína Šoková – skok do diaľky

Mladšie žiačky:
1. miesto
Tamara Kožuchová – skok do výšky
Mladší žiaci:
2. miesto
Viliam Straský – skok do výšky 
3. miesto
Viliam Straský – hod kriketovou lop
tičkou 

najmladšie žiačky:
1. miesto
Natália Baďurová – skok do výšky

3. miesto
Natália Baďurová – hod kriketovou 
loptičkou

Rebecca atakovala 
osobný rekord 

Na juniorskom medzištátnom 
stretnutí PoľskoMaďarskoChorvát
skoČeskoSlovensko v Brne nás re
prezentovali Rebecca Slezáková, 
Eric Houndjo a Matej Brezina.

Rebecca na 100 m prekážok ob
sadila 4. miesto. Na 400 m prekážok 
s výborným časom 59,49 s bola dru
há a atakovala svoj osobný rekord  
59,29 s.  Eric skončil v diaľke na 9. 
mieste a  v  trojskoku na 6. mieste. 
Matej bol ôsmy na 400 m prekážok 
a  bol aj členom štafety 4x 400 m, 
ktorá dobehla na 5. mieste.  

Majstrovstvá SR dorastu 
Z  republikových majstrovstiev 

dorastu v Banskej Bystrici si klub AC 
Malacky domov priviezol tri strie
borné a dve bronzové medaily. 

V behu na 400 m prekážok sme 
mali dve želiezka v ohni. Adam Bo
škovič a Teo Volek sú v hre o postup 
na ME dorastu. Zišli sa tu štyria limi
tári, avšak iba dvaja môžu postúpiť  
na Európu. Adam dobehol na 2. 
mies te, tretí bol Teo.

Teo si vybojoval bronz aj na 110 
m prekážok. Táto disciplína mala 
veľmi kvalitnú úroveň a všetci me
dailisti splnili limit na ME. Čierny Pe
ter zatiaľ ostáva v rukách Teovi, pre
tože na ME, ako už bolo spomenuté, 
postupujú len dvaja pretekári. Teo 
však je zatiaľ na postupovom mies
te na 400 m.

Na limit sa chystal zaútočiť aj 
Alex Houndjo v trojskoku. Do limi
tu 14,10 metra mu chýbajú 3 cen
timetre. Alex však súťaž nezvládol 
psychicky a po piatich prebehnu
tých pokusoch skočil v 6. sérii 13,41 
m, čo mu síce stačilo na 2. miesto, 
avšak na jeho možnosti je to slabý 
výkon.

Prekvapujúco v roli favorita sa 
ocitol oštepár Tomáš Sámel. Vytvo
ril si osobný rekord 52,61 m a do  
posledného pokusu viedol, ale v zá
verečnej sérii ho prehodil súper 
z  Nových Zámkov. Striebro pre To
máša je fajn, pretože sa atletike ve
nuje iba osem mesiacov.

Redakčne spracované 
z www.acmalacky.estranky.cz. 

Foto: ac Malacky

 Atletika: veľa súťaží, veľa
 krásnych výsledkov

Uplynulé týždne boli bohaté na atletické podujatia. atléti ac Malac
ky na nich zaznamenali výborné výsledky, často korunované medai
lami. Ponúkame vám chronologický súhrn atletických súťaží, kona
ných počas júna. 

Rebecca Slezáková Matej Brezina

Tri majsterky kra- 
ja v skoku do výš-
ky. Vľavo Natália  
Baďurová (naj-
mla d šie žiačky), 
v  strede Kristína 
Šo ková (staršie 
žiačky), vpravo 
Ta mara Kožucho-
vá (mladšie žiač-
ky)

Eric Houndjo

ZŠ Záhorácka – druhá najlepšia základná škola v atletike v SR
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v klube skončili Frane Blaškov
ić, anur Burnazovič, Michal kurka 
a dario Maslič. Máte vyhliadnuté 
náhrady za týchto hráčov, resp. sú 
to jediné odchody?

Aj keď bol o niektorých našich mla-
dých a  talentovaných hráčov záujem 
z  iných klubov, podarilo sa nám ich 
udržať a do prípravy okrem spomína-
nej štvorice sa zapoja všetci hráči mi-
nulosezónneho kádra. 

Samozrejme, máme rozpracované 
aj posily do novej sezóny, ktoré na-
hradia týchto hráčov. Do začiatku prí-
pravy, ktorá sa začína 10. júla, by sme 
mali mať káder v podstate komplet- 
ný.

kde ste potrebovali posilniť?
Vcelku logicky sú to posty, na kto-

rých prišlo k  oslabeniu, a  to na pozí-
cii spojky a  brankára. Myslíme si, že 
sa nám podarí tím dobre poskladať. 
S  čím môžeme byť spokojní, je fakt, 
že máme dostatok hráčov, pre extra-
ligu až nadštandardný počet. Štvrtý 
rok spolupráce Stupavy s Malackami 
a s trénerom Bojanom Čiričom priná-
ša očakávanie, že mužstvo bude opäť 
kvalitatívne napredovať.

Takže môžeme očakávať aj po
kračovanie úspešného béčka v 1. 
lige…

Áno, určite. Prvý tím pokračuje v ex - 
tralige a béčko po tom, čo suverénne 

zvíťazilo v 1. lige, bude v tejto súťa-
ži aj naďalej. Béčko máme najmä pre  
mladých hráčov – odchovancov, aby 
si zvykli na mužskú hádzanú a boli 
pripravení na potreby áčka. Ukazuje 
sa to ako veľké plus, ak ma jú naši do-
rastenci šancu „pričuchnúť” k mužskej 
hádzanej, čo im následne pomáha pri 
prechode do extraligového tímu.

očakávali ste, že rezerva opa
nuje svoju súťaž?

Keď sa pozrieme do minulosti, tak 
Strojár Malacky alebo Tatran Stupava 
vždy hrali v 1. lige o popredné priečky. 
Tá súťaž má svoju kvalitu, ale my sme 
už sezónu predtým skončili do 3. mies-
ta a čakal som, že rovnaké umiestne-
nie uhráme aj v tejto se zóne. Z úspe-
chu sme teda neboli pre kvapení. 
Chlapci makali a poc tivo trénovali, 
k  tomu sa pridala skvelá partia a vý-
sledok sa zákonite dostavil.

Marek Tóth a Jakub Jánoš už 
majú za sebou štarty v juniorskej 
reprezentácii, prvý menovaný je  
etablovaným hráčom prvého tí

mu. Evidujete nejaký záujem o ich 
služby?

Ako som už spomínal, obaja budú 
pokračovať u Záhorákov aj v budúcej  
sezóne. Obaja prešli naším doraste-
neckým systémom, tri roky boli v spo-
ločnom dorasteneckom mužstve a te-
raz už budú stabilnými členmi prvého 
tímu. S Jakubom počítame na pozícii 
pivota, Marek sa pobije o  miesto na 
krídelnom priestore. Ak budú pokračo-
vať v tréningovom procese s dostatoč-
ným úsilím, do stanú svoj priestor.

Máte za sebou najúspešnejšiu 
sezónu, tréner Čirič však hovoril, 
že sa pozeráte vyššie. Čo je stro
pom pre Záhorákov v najbližších 
rokoch?

S podmienkami, ktoré aktuálne 
máme a ktoré sa nám podarilo vy-
tvoriť, by sme si, samozrejme, chceli 
opäť polepšiť. Aj keď niektoré kluby 
významne posilňujú, naším hlavným 
cieľom je najlepšia šestka – s  tým, že 
za výrazný úspech by sme považovali 
finiš do 4. miesta. Takéto ciele sme si 
vo vedení aj s trénerom dali a chceme 
to komunikovať aj fanúšikom. Štvrté 
miesto závisí od viacerých ve cí, ako sú 
zranenia či forma hráčov.

asi aj od súpisky ostatných 
muž stiev…

Áno, liga sa mení. Stačí sa pozrieť, 
aké osobnosti sa vracajú do extraligy: 
Tomáš Smetánka a  Juraj Briatka do 
Bojníc, Tomáš Urban a Teodor Paul do 

Košíc. A aj ďalšie mená v iných kluboch 
určite ešte prídu. My sa však v prvom 
rade pozeráme na seba. U nás sa pod-
mienky zlepšujú rok čo rok, očakáva-
me preto, že sa to odrazí aj vo výsled-
koch bez ohľadu na to, ako na tom 
budú ďalšie kluby. Zlepšené podmien-
ky musia ísť ruka v ruke s výsledkami.

Po dokončení novej športovej 
arény v Malackách budú Záhorá  
ci pokračovať v Maline, alebo sa 
presťahujú do nového?

Toto je ešte otvorené. Novú arénu 
by mali sprístupniť začiatkom budú-
ceho roka. Kľúčové bude, akú stratégiu 
pre novú arénu zvolí mesto. Budeme sa 
na to musieť pozrieť aj z hľadiska mar-
ketingu, pretože Malinu sme niekoľ-
kokrát vypredali, stará hala je pripra-
vená na hádzanú. Otázne je, či bude 
nová aréna spĺňať požiadavky na ex-
traligu, predovšetkým z kapacitných 
parametrov. Ak však mesto bude rátať 
s hádzanou a hala bude spĺňať pod-
mienky, my budeme iba radi. Pre nás 
je dôležitá kapacita, keďže o hádzanú 
je veľký záujem, ale nejde len o zápa-
sy. Potrebujeme miesto pre hráčov, 
pomôcky, administratívu, čo v Mali-
ne máme. Zatiaľ však je o tom skoro  
hovoriť. Nevidíme do budúcnosti, kto-
ré športy budú kde pôsobiť.

o hádzanú je v Malackách aj  
v Stupave vysoký záujem divákov. 
Máte víziu, ako prilákať na tribúny 
ešte viac ľudí? 

Sami sme boli prekvapení z toho, 
aký nastal záujem fanúšikov. Na za-
čiatku sezóny tomu výrazne pomohli 
výborné výkony zverencov Bojana Ći-
rića a samozrejme aj fakt, že hádzaná 
má historicky výrazné miesto medzi 
obyvateľmi Malaciek a  Stupavy. Sme 
radi, že ľudia sa naučili chodiť na há-
dzanú nielen z týchto miest, ale aj oko-
litých dedín ako Rohožník, Lozorno, 
Zohor a ďalšie. Už od budúcej sezóny 
plánujeme okrem športovej stránky 
vylepšiť aj marketing, teda spraviť há-
dzanú a sledovanie zápasov v hale pre 
fanúšikov ešte atraktívnejšími. Naším 
cieľom je, aby fanúšik mal pocit, že vo 
vzťahu k  Záhorákom získava aj ďal-
šiu pridanú hodnotu. Na tom chceme 
pracovať v najbližších rokoch. Aj preto 
prišlo vo vedení klubu k reštrukturali-
zácii. Na pozíciu riaditeľa nastúpil Ras - 
ťo Tesár, ja sa už venujem čisto mar-
ketingu,  rolu športového riaditeľa 
prebral skúsený tréner Paľo Stacho-
vič a  financie bude mať pod palcom 
Tomáš Baláž. O  tom, že klub pracuje 
systémovo, svedčí aj fakt, že sme vo 
vedení pripravili víziu klubu až do roku 
2028. Pevne verím, že na konci tohto 
obdobia si budeme vedieť povedať, že 
to bola úspešná a najmä dobre zrea-
lizovaná vízia.

Za rozhovor ďakuje M. Binčík.
Foto: L. obžerová, zábery 

z extraligovej sezóny 2023/2024

Po dvoch semifinálových turnaj
och, kde sa stretli najlepšie družstvá 
z  Bratislavského, Trnavského a  Nit
rianskeho kraja, sa oba naše tímy 
umiestnili na druhej postupovej 
priečke do FINAL 4 v boji o titul maj
stra Slovenska. V sobotu 15. júna vy
rážali chlapci do Prešova a dievčatá 
do Bytče na svoje finálové turnaje.

Chlapci pod vedením trénerské
ho tandemu Pavol Stachovič–Michal  
Rybár skončili na 4. mieste, dievča tá 
s  trénermi Ladislavom Topolčánym 
a  Michalom Kubeňákom vybojovali 
úžasný bronz. Srdečne im blahože
láme!

výsledky – starší žiaci
Semifinále:
TJ Strojár–Tatran Prešov 26:28

O 3. miesto:
TJ Strojár–HC Tatran Stupava 23:29

výsledky – staršie žiačky
Semifinále:
Strojár Malacky/ŠKH Rohožník–MHK 
Bytča 25:29
O 3. miesto:
Strojár Malacky/ŠKH Rohožník–HK 
Slávia Partizánske 31:22

 
Tréner starších žiakov P. Stacho

vič: „Finálový turnaj sa konal v Prešove, 
pričom domáci tím bol zároveň naším 
semifinálovým súperom. Vedeli sme, 
že to bude ťažké, čo sa aj potvrdilo. Ne-
skoršiemu majstrovi Prešovu sme síce 
podľahli, ale môžem povedať, že cha-
lani odohrali najlepší zápas celej sezó-
ny. Žiaľ, na výhru to nestačilo, aj keď 

sme boli do posledných sekúnd v hre 
o víťazstvo. Sklamanie z tejto prehry aj 
chýbajúce sily boli hlavnými príčinami 
prehry   v zápase o  3. miesto. Napriek 
tomu sezónu hodnotím veľmi pozitív-
ne. Družstvo malo iba troch hráčov na-
rodených v roku 2009, čo znamená, že 
zostáva prakticky celé pokope a môže 
pokračovať v budúcej sezóne v napre-
dovaní.”

Tréner starších žiačok Ladislav To
polčány: „Dievčatá v tejto sezóne po-

tvrdili už v krajských majstrovstvách 
jasnú dominanciu, kde bez prehry a s 
pl ným počtom bodov postúpili do se-
mifinále majstrovstiev Slovenska. Že 
ročníky 2009-10 sú silné, potvrdili po-
stupom z neľahkej semifinálovej skupi-
ny do finálovej skupiny. Boje o medaily 
mali výborné prostredie v Bytči, pre nás 
za veľkej podpory fanúšikov. Výborné 
3. miesto a zisk bronzovej medaily len 
podčiarkol kolektívnosť tohto tímu.“

Text a foto: F. Sloboda
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Mladší aj starší dorast spoje né  
ho tímu Záhoráci Stupava/Ma
lacky nastupoval v práve skon
čenej sezóne medzi slovenskou 
elitou. ani jeden z tímov tam 
rozhodne nebol do počtu.

Mladší dorast pod vedením tré
nera Ondreja Sakara finišoval so 
ziskom 21 bodov z 22 zápasov na 

7. mieste, o skóre pred HK Agro To
poľčany a o bod za ŠKP Bratislava. 
Išlo o takmer identický výsledok ako  
v predošlom ročníku, keď bolo muž
stvo rovnako siedme, no získalo  
o bod menej. Majstrom sa v sezóne 
2023/2024 stali hráči Zemplína Trebi
šov, ktorí získali 40 bodov a iba o skó
re zdolali MHC Štart Nové Zámky.

Aj starší dorastenci vedení Rudol

fom Draškovičom skončili na 7. mies
te, z 22 stretnutí vybojovali 23 bodov. 
O bod viac mali šieste Nové Zámky, 
o tri menej ôsma Sporta Hlohovec. 
Oproti ročníku 2022/2023 ide o pod
statné zlepšenie, vtedy naši starší do
rastenci získali iba 10 bodov a skonči
li na 9. mieste. Z majstrovského titulu 
sa teší suverénny Tatran Prešov.
  mb 

Hádzanári, ktorí reprezentujú malacké tímy v  rôznych súťažiach rôznych vekových kategórií, môžu  
práve skončenú sezónu považovať za veľmi úspešnú. Starší žiaci a staršie žiačky sa dostali medzi naj
lepšie štyri slovenské tímy, muži áčka sa v extralige dostali historicky prvýkrát do playoff, dospelé  
béčko vyhralo 1. ligu mužov a nestratili sa ani dorastenci. 

 Malacká hádzaná napísala úspešnú sezónu

Záhoráci majú naozaj na viac, vraví Rudolf draškovič.

 o posilách aj o novej hale

 dorastenci Záhorákov sa nestratili

Po skvelej sezóne v krajskej súťaži Bratislavského krajského zväzu há
dzanej si starší žiaci oddielu TJ Strojár Malacky a staršie žiačky spoje
ného družstva TJ Strojár Malacky/ŠkH Rohožník vybojovali miesten
ky do semifinálových turnajov (dievčatá vyhrali všetky ligové zápasy).

Staršie žiačky TJ Strojár Malacky/ŠKH Rohožník

Starší žiaci TJ Strojár Malacky

výborný záver sezóny staršieho žiactva

Hádzanári spojeného tímu Stupavy a Malaciek Záhoráci majú za se
bou extraligovú sezónu, v ktorej si vybojovali prvýkrát postup do 
playoff. Tam nestačili hneď v prvom kole na obhajcu a neskoršie  
ho finalistu MŠk Považská Bystrica a po nadstavbe o 5.–8. miesto 
skončili na 8. priečke. Hráči i tréneri si ešte užívajú dovolenky, no už 
10. júla sa im začína letná príprava na novú sezónu. o tom, ako by 
mala vyzerať budúcnosť Záhorákov, sme sa rozprávali s marketin
govým riaditeľom Záhorákov Rudolfom draškovičom. 
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Bola to jeho piata dvojtisícov
ka v Tatrách. Pred Gerlachom to  
boli postupne Kriváň, Predné So lis
ko, Kôprovský štít a Jahňací štít.

„Stáť na vrchole je fantastický po-
cit. Mali sme šťastie na dobré počasie, 
takže sme mali krásne výhľady. Je to 
odmena za tú námahu, a  vtedy člo-
vek nevníma únavu,” hovorí V. Plan
ka. Zároveň však priznal, že to bo
la „makačka” a únava sa predsa len 
dostavila.

Môžeme prezradiť, že pán Plan
ka má 69 rokov a k  svojmu budú
coročnému jubileu si chce darovať 
vý stup na Východnú Vysokú.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: archív v. Planku

Reprezentant SR vo vodnom 
motorizme, Malačan Marián 
Jung, dostal ocenenie fair play. 
Udelil mu ho Slovenský olym
pijský a športový výbor pri prí
ležitosti 130. výročia založenia 
Medzinárodného olympijské
ho výboru. 

Najvyššie ocenenie v oblasti fair 
play – Cenu Jána Popluhára za prí
kladný čin – dostal Marián Jung za 
záchranu ľudského života. Na pre
tekoch v  poľskom Žnine (zhodou 
okolností ide o  partnerské mesto 
Malaciek) pomohol zachrániť život 
ta lianskemu súperovi Giuseppe Ros
simi, ktorý po havárii zostal vyše šesť 
minút pod vodou, no prežil to bez 
následkov. 

„Bol to zvláštny pocit. Pripravujete 
sa na to, že podáte maximálny výkon 
a behom chvíle sa všetko zmení. Bolo 
to najväčšie víťazstvo, čo som v živo-
te dokázal. Verím, že som bol v nie-
čom príkladom,” zaspomínal M. Jung.  
Vďaka jeho pomoci to taliansky vod

ný motorista prežil bez následkov. 
Vyjadrujeme rešpekt a  srdečne bla
hoželáme! 

Text: TaSR/lp, 
foto: archív dukly Banská Bystrica
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 Patrik koch  pokračuje  v nHL
Slovenský hokejový obranca Patrik koch po premiérovej sezóne v zá
morí bude pokračovať za veľkou mlákou aj v nasledu júcom ročníku. 
27ročný rodák z Malaciek podpísal ročný dvojcestný kontrakt s no
vým klubom nHL Hc Utah, ktorý v profilige nahradí zaniknutú arizo
nu coyotes.

 Medzinárodný úspech 
diaľkovej plavkyne

Diaľková plavkyňa Lucia Svetla
na Danišová zaznamenala výborný 
výsledok na európskej úrovni. V pre
tekoch v  24hodinovom plávaní na 
otvorenej vode v  Dunajskej Luž

nej obsadila vo svojej kategórii 2. 
miesto, keď za predpísaný čas zaplá
vala 16,8 kilometra. „Som vďačná za 
možnosť trénovať v  plavárni Malina,“ 
skonštatovala L. S. Danišová. Srdeč
ne blahoželáme! 

Text: red, foto: L. S. danišová

Starší dorastenci do 19 rokov  
z tridsiatich zápasov získali 4 body 
(za remízu 0:0 v Nitre a výhru 4:2 
nad Partizánskym). Skončili preto 
na dne 16člennej súťaže a v nasle
dujúcom ročníku si zahrajú v 3. li  
ge. Majstrom sa stali hráči HAMSIK  
Academy Banská Bystrica, ktorí 
oslávili titul v Malackách v posle
dom kole po výhre 9:0.

O  niečo úspešnejší boli hráči 
mladšieho dorastu do 17 rokov, kto
rí hrali rovnako v 2. lige Západ. So 
ziskom 14 bodov za tri výhry a päť 
remíz skončili predposlední a tak
isto spadli do nižšej ligy. 

V budúcej sezóne tak budú oba 
dorasty pôsobiť v 3. lige Bratislav
ského futbalového zväzu, kde ich 
čakajú súperi iba z Bratislavského 
kraja, vo väčšine práve z hlavného 
mesta. 

mb
foto: kFc komárno – Fc Žolík Malacky 

(U19), zdroj: kFc komárno

 dorastenci opúšťajú 2. ligu 
Starší ani mladší dorastenci klubu Fc Žolík Malacky neboli v skonče
nej sezóne 2. ligy Západ úspešní. oba tímy získali málo bodov, a keď
že skončili na spodných priečkach tabuľky, zostúpili do 3. ligy.

 Marián Jung zachránil
 ľudský život

vojtech Planka vystúpil na Gerlach 

Práve v drese „kojotov” mal Koch 
v  nedávno skončenej sezóne pre
miéru v najlepšej lige sveta. Gro se
zóny však strávil na farme v tíme Tuc
son Roadrunners, za ktorý nastúpil 
do 63 zápasov v základnej časti. Stre
lil jeden gól a na 14 prihral, dvakrát si 
zahral aj zápas playoff.

Pred odchodom do zámoria pô
sobil v HC Košice a Vítkoviciach. Re
prezentoval aj na májových maj
strov stvách sveta v Prahe a Ostrave. 
Nastúpil na všetkých osem zápasov, 
strelecky sa presadil raz pri výhre 5:4 
nad USA.  
        mb

Rekreačný bežec a zanietený turista vojtech Planka zdolal pred pár 
dňami Gerlachovský štít. vôbec to nie je vec každodenná – Gerlach je 
najvyšším štítom v republike (2 655 metrov n. m.) a na jeho zdolanie 
potrebujete okrem kondície aj horského vodcu. 


